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| — Apresentac¢éo do Relatdrio de Gestdo 2019

Em cumprimento das disposi¢des legais, vem o Conselho de Administragdo da GeslLoures
apresentar o Relatdrio de Gestdo relativo ao ano de 2019.

Em 31 de dezembro de 2019 a GeslLoures mantinha em atividade, sob gestdo direta, os
Complexos de Piscinas Municipais de Loures, Santo Anténio dos Cavaleiros, Santa Iria de Azoia
e Portela.

O Conselho de Administracdo regista ainda o cumprimento de todas as metas constantes das
orientacBes estratégicas definidas para a empresa municipal, a saber:

e Crescimento da utilizacdo dos equipamentos de 2185 alunos, o que corresponde a um
aumento de 27.2%. De realcar que, se excluirmos os alunos abrangidos pelo Projeto
AMA, o crescimento do nimero de alunos face ao periodo homdlogo € de 2.2%, que
mantém a tendéncia de crescimento iniciada em 2014.

e No periodo de dezembro de 2014 a dezembro de 2019, excluindo o nimero de alunos
do Projeto AMA, por forma a compararmos a mesma realidade, verifica-se um
crescimento acumulado de 13.4% (972 alunos).

e Ainda a referir que o numero verificado é o maior nimero de alunos desde 2010, sendo
que nesse ano também houve Projeto AMA, mas com a participagdo de todos os alunos
do 12 ciclo.

e Reducdo, no periodo, do endividamento bancario em € 30.000,00 (-11.7%), que
corresponde a uma redug¢do acumulada de € 368.500,00 (-61.9%).

Apéds o ano de 2018, em que se verificou, pela primeira vez em cinco anos, um resultado
liquido do exercicio negativo de € 69.644,08, por razbes que se encontram devidamente
explicados no respetivo Relatorio, verifica-se, em 2019, um resultado positivo de € 26.851,78.

Este resultado foi obtido, num ano em que foram realizados diversos investimentos, com
particular destaque para requalificagdo das cubas e cais do Complexo de Piscinas de Santo
Anténio dos Cavaleiros. Estas intervencbes foram realizadas durante o més de agosto e
primeira semana de setembro, sendo suspensas as mensalidades dos utentes durante o
periodo.

0 ano de 2019 ficou igualmente marcado pelo inicio do processo de Revisdo do Acordo de
Empresa, com a realizagdo de diversas reunides com os trabalhadores e as quatro estruturas
sindicais que os representam.
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Il - Organizagdo, Modernizagdo e Inovagao

Comunicagdo e Imagem

Concluiu-se a instalacdo de nova sinalética nos quatro equipamentos municipais, com o
objetivo de uniformizar a comunicagdo visual e de facilitar o acesso e circulagdo dos utentes.

A 18 de fevereiro foi lancado um novo website, acessivel em todas as plataformas digitais, com
novas funcionalidades, uma apresentagdo moderna e uma navegagao mais intuitiva. Este novo
website pretende ser mais um passo na constante melhoria da comunicagdao com os utentes e
seguidores.

Com o objetivo de consolidar a presenca online da GesLoures, o novo site foi integrado com as
redes sociais Facebook e Instagram, o que permite atualizar e informar os utentes e seguidores
sobre todas as novidades e campanhas.

De 15 de abril a 5 de maio, realizou-se a Campanha de promogdo do acesso a utilizagdo dos
equipamentos e a frequéncia de atividades, denominada “Dias Dourados” que teve como
resultado 332 novos utentes.

Foram remodelados e renovados os
espacos infantis das quatro piscinas, de
forma a criar um ambiente pratico, criativo
e mais apelativo para as criangas.

Durante o} primeiro semestre
desenvolveram-se  os  trabalhos de
preparacdo da nova época 2019/2020, na
perspetiva de criar as condigbes para
manter um aumento sustentado da
frequéncia dos equipamentos municipais,
bem como para a recegido ao Projeto de Adaptacdo ao Meio Aqudtico (PAMA), nas melhores
condicBes técnicas e de qualidade.

No ambito da Taca GeslLoures, no dia 20 de junho, foram oferecidos aos participantes um
conjunto de brindes dos principais patrocinadores / parceiros da GesLoures. Tivemos o
privilégio de poder contar com a participacdo do Municipio de Loures, LouresParque, SIMAR,
Decathlon, Gelpeixe, Mantovani e Tété.
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A GeslLoures esteve presente com um stand na
Festa do Associativismo, no Pavilhdo Paz e
Amizade, de 12 a 14 de julho, numa iniciativa de
divulgacdo dos equipamentos e das atividades.

No terceiro trimestre procedeu-se a divulgagdo e
promocdo da nova época 2019/2020 em todo o
concelho, com publicidade em Mupis, abrigos de
autocarro, cartazes internos, insergao de
anuncios no “Rodinhas" e nos autocarros
utilizados no concelho pela Rodoviaria de Lishoa,

e disponibilizagdo de informagdo no sitio da GesLoures e nas redes sociais.

De 1 de julho a 23 de agosto foi efetuada a promogdo e divulgagdo dos cursos de Verdo 2019.

Em 15 de novembro foi lancada a parceria com a Prozis, procurando dar resposta a procura
destes produtos por parte dos nossos utentes.

De 22 de novembro a 2 de dezembro decorreu a Campanha Black Friday. No ambito desta

campanha realizaram-se 232 inscrigoes.

Concessoes

A 31 de dezembro de 2019, os equipamentos sob
gestio da GesLoures encontravam-se todos
concessionados a entidades terceiras e em pleno
funcionamento, com excecdo da Cafetaria da
Piscina de Santa Iria de Azdia.

Neste caso especifico, foi desenvolvido
procedimento de hasta publica, que acabaria por
ficar deserto.
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Il - Atividade Técnica e Pedagogica

O projeto pedagdgico da Escola de Natagdo da GesLoures é o elemento orientador de todo o
trabalho técnico realizado na nossa escola. Depois da avaliagdo e atualizagdo levada a cabo no
ano de 2018, este foi o ano da implementagdo e consolidagdo das atualizagbes que se
entenderam como Uteis para a evolucdo do projeto. Em paralelo, foi iniciado uma fase de
avaliacdo e atualizagdo do processo de transi¢do dos alunos para o pré-treino, processo que
queremos implementar no segundo trimestre do ano 2020.

Quanto a atividade interna, de grande
importancia para a dinamica das piscinas e na
fidelizagdo dos nossos utentes, destacamos as
atividades no Carnaval, Dia da Criancga, Dia dos
Namorados, chegada da Primavera, Natal, entre
outras. Estas atividades envolveram tanto os
nossos utentes, como o0s seus amigos e
familiares e contaram com a participagdo de
centenas de participantes.

Como previsto no plano de atividades técnico-pedagdgicas, no primeiro e segundo trimestre
foram realizadas as 1.2 e 2.2 avaliacdo de todos os nossos alunos da Escolas de Natacdo, com
idades compreendidas entre os 3 e os 12 anos, o que abrange cerca de 3.500 alunos. Estas
avaliacBes, além de permitirem fornecer informagdo escrita aos pais sobre a evolugéo dos seus
filhos, disponibilizam aos técnicos dados sistematizados da evolugdo dos alunos.

Enquadrado na divulgagdo do trabalho realizado na escola de natagdo da GesLoures, 0s nossos
alunos da escola de nata¢do participaram em varios torneios de escolas para o0s quais somos
convidados, de entre os quais salientamos o Torneio do Algés, e o Torneio de Escolas de
Natacdo, prova esta que vai ja na sua XXVII edi¢gdo, tendo a GeslLoures falhado apenas a
primeira edi¢do, tendo ja vencido a competicdo por diversas vezes.

Internamente, os nossos alunos participam ainda num conjunto de atividades durante o ano
tais como a 1.2 Bragada e os inter-piscinas, provas que decorrem nos nossos equipamentos, e
que promovem a competigdo e o convivio entre os nossos alunos.

Realizamos os XXVII Festivais de Natagdo da GeslLoures que decorreram nas quatro Piscinas
Municipais, entre 3 e 20 de junho, contando com a participagdo de cerca de 5.000 utilizadores
dos equipamentos, tendo contado com cerca de 8.000 pessoas a assistir as mais de 20 sessdes
realizadas.

Durante os meses de julho e agosto realizdmos os ja tradicionais Cursos de Verdo, este ano
penalizados essencialmente nas piscinas de SAC e LRS pelo encerramento de SAC no més de
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agosto, o que levou a alguma migracdo de alunos para Loures. Registou-se, todavia, a
manutencdo da procura desta atividade sobretudo por parte de instituicbes, que encontram
nesta oferta uma oportunidade para integrar os programas de Verdo que disponibilizam aos
seus alunos.

A época 2019/2020 trouxe-nos muitas novidades.

Em primeiro lugar, por transferéncia das aulas de natagdo artistica da Portela para Santa Iria de
Azdia, os horarios de todas as atividades foram analisados com objetivo de otimizar a utilizagdo
dos recursos existentes e de os sincronizar, de forma a potenciar utilizagdes multiplas, e por
fim a maior novidade esta relacionada com a retoma do Projeto AMA, promovido pela Camara
Municipal de Loures.

O Projeto AMA, possibilita que as criangas do
ensino basico que frequentam as escolas do
Concelho de Loures no 2.2, 3.2 ou 4.2 ano
tenham acesso a aulas de natagdo de forma
gratuita. No primeiro trimestre do Projeto
(out/nov/dez), frequentaram as aulas de
adaptagdo ao meio aqudtico cerca de 2.000
alunos, pertencentes na sua maioria ao 4.2 ano
do ensino basico.

IV - Area Desportiva

A atividade desportiva da GesLoures continuou a desenvolver-se em 2019 nas vertentes da
Natacdo Pura, Nata¢do Artistica, Natagdo Adaptada e Masters, tendo as equipas federadas
participado nos quadros de competigdes regionais, zonais e nacionais. Assim, regista-se o
essencial da atividade e resultados desportivos.
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Natacdo Pura

Campeonato / Torneio Atleta Prova Lugar

Maria Ferrari 200E 19

Meeting Internacional de Leira Catarina Franco 100C e 100L g
Pedro Bonniz 100B 12

Equipas Equipas 29

T, 100L/100C/200C/1OOB/200|3 - 12

Infantil B

Catarina Franco 100M/200M/400E - Infantil B 1¢

Pedro Bonniz 100C/200C -Infantil B 1e

Estafeta Fem 4x100L — Infantis B 1¢

Estafeta Fem 4x100E — Infantis B 10

. ) . Estafeta Fem 4x200L — Infantis B 1¢
(T:(;:s;zigtgéo::glgigll::ft;i]lt?sfantls Catarina Franco 200E -Infantil B 22
Pedro Bonniz 200B-Infantil B 29

Pedro Pimentel 200M-Infantil B 29

Estafeta Mas 4x100E - Infantis B 29

Estafeta Mas 4x200L — Infantis B 29

Ana Madalena Simdes 100L-Infantil B 3¢

Madalena Sa 200 B -Infantil A 3@

Estafeta Mas 4x100L-Infantil B 39

Estafeta Mas 4x100E-Infantil A 3¢

Margarida Ribeiro 200M Sénior 10

Estafeta Fem 4x200L — Juvenis B 1¢

Estafeta Fem 4x200L — Juniores 12

Estafeta Mas Ax200L — Juniores 1¢

Estafeta Mas 4x200L — Seniores 19

Estafeta Fem 4x100L — Juvenis B 1e

Estafeta Fem 4x100L — Juniores 1e

Estafeta Fem 4x100E — Juvenis A 1¢

Estafeta Fem 4x100E — Juniores 10

Campeonato de Inverno de Lisboa — | Estafeta Mas 4x100E — Seniores 19
Categorias Francisco Santos 1500L Juvenil B 22
Salvador Parente 400E Juvenil A 28

Martin Alfama 200C Junior 29

Bruno Martins 200B/200E Sénior 28

Francisco Sousa 400 L Junior 29

Filipe Luz 200M Sénior 29

Daniela Henriques 200E Junior 2@

Alice Morgado 100M Juvenil A 29

Rita Gongalves 100C —Juvenil B 29

Mariana Santos 400L — Juvenil B 20

Estafeta Fem 4x100L — Juvenis A 20

Estafeta Mas 4x100L — Seniores 29

Estafeta Fem 4x100E — Juvenis B 29

Estafeta Mas 4x100E — Juniores 29
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Filipe Luz 1500L/200C - Sénior 3¢
André Grenho 100 B/50B - Sénior 3¢
Afonso Santos 50 B Jdnior 3°
Jodo Penelas 200C Juvenil B 3¢
Mariana Santos 800L — Juvenil B 3¢
campeotate deiverns deiliboa= Catarina Costa 800L/200L — Juvenil A 32
, Margarida Ribeiro 200L Sénior 39
Categorias . -
Yonina Brancourt 200C — Juvenil A 3@
Leonor Neves 50L— Junior 3¢
Rita Gongalves 100L — Juvenil B 3¢
Sofia Rodrigues 100L - Juvenil A 3¢
Claudia Martins 100L - Junior 3¢
Estafeta Mas 4x100E — Juniores 32
Maria Ferrari 400E/200E/100IVI/200M/200C - 1¢
Infantil B
Catarina Franco 100L/200L/400L/800L -Infantil B 18
Estafeta Fem 4x100L — Infantis B 19
Estafeta Fem 4x200L — Infantis B 1@
Torneio Zonal Infantis - Zona Sul Estafeta Fem 4x100E — Infantis B 12
Pedro Boniz 100B/200B — Infantis B 1¢
Estafeta Mas 4x100L — Infantis B 28
Catarina Franco 100C -Infantil B 39
Pedro Boniz 200E/400E — Infantis B 3¢
Estafeta Mas 4x100E — Infantis B 3¢

Destacamos no Regional de infantis os titulos dos atletas Catarina Franco, Maria Carlotta
Ferrari, Ana Madalena Sim&es, Pedro Bonniz e Margarida Ribeiro.

Quanto ao Zonal de infantis salientamos os titulos dos atletas Catarina Franco, Maria Carlotta
Ferrari e Pedro Bonniz, e a obtengdo do 1.2 lugar no medalheiro do Zonal de Infantis Zona Sul e

a convocatéria dos atletas de Nata¢do Pura
Madalena S&a, José Fonseca, Pedro Bonniz,
Tomas Januario, Catarina Franco e Maria
Carlotta Ferrari, para o Estagios Regionais da
Associacdo de Natagdo de Lisboa (ANL) da
respetiva categoria. De referir ainda a
convocatdria para o estagio de capacitagdo
técnica da ANL dos cadetes Patricia Henriques,
Bruno Ribeiro, Guilherme Sousa e Ricardo Paiva.

Destacamos ainda o 3.2 lugar do atleta junior
Martim Alfama nos 200 costas, obtido no

Campeonato Nacional, em Coimbra. Nos infantis foram obtidas muito boas prestagdes no
Regional de Fundo, com a obtengdo do titulo e do 2.2 lugar em infantis B feminino e ainda do
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2.2 lugar em infantis B masculinos. Ainda nos infantis, de realcar a participagdo dos atletas
Maria Carlota Ferrari, Catarina Franco, Ana Madalena Simé&es, Pedro Bonniz, Tomaz Januario,

José Diogo Fonseca e Madalena Sa no Estagio
Nacional de Infantis.

Na época de verdo, obtivemos varios titulos
regionais nas categorias de infantis, sendo de
realcar os trés atletas infantis B que se
classificaram nos oito primeiros classificados do
Campeonato Nacional, tendo-se sagrado Vice-
Camped Nacional a atleta Catarina. Quanto a
juvenis, salientamos a obtengdo de um pddio
nacional pela Estafeta Juvenil Feminina.

Campeonatos Regionais de Infantis

Catarina Franco 800L Infantil B 1¢
Catarina Franco 100L Infantil B 1¢
Maria Carlotta Ferrari 400L Infantis B 19
Maria Carlotta Ferrari 100M Infantis B 12
Maria Carlotta Ferrari 400E Infantis B 1°
Ana Madalena Simdes 200L Infantis B 10
Pedro Bonniz 1008 Infantil B 1¢
Pedro Bonniz 200C Infantil B 19
Pedro Bonniz 400E Infantil B 19
Madalena S4a 1008 Infantil A 29
Catarina Franco 200E Infantil B 20
Ana Madalena Simbes 100L Infantis B 29
Pedro Bonniz 400E Infantil B 12
Madalena Sa 1008 Infantil A 29
Catarina Franco 200E Infantil B 29
Ana Madalena Simdes 100L Infantis B 20
Estafeta 4X200L Fem.-Infantis 29
Gongalo Costa 2008 Infantis B 39
Estafeta 4X100E Mas. - Infantis 3¢
Estafeta 4X100E Fem - Infantis 3¢
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Estafeta 4X50E Mas.-Absoluto 1@
Estafeta 4X50L Fem.-Absoluto 29
Estafeta 4X100L Fem.-Absoluto 2¢
Estafeta 4X200L Fem.-Juvenis 29
Campeonatos Regionais Juvenis e Yonina Brancourt 100 C—Juvenis 3¢
Absolutos Margarida Ribeiro 100B - Absoluto 3@
Salvador Parente ' 400E - Juvenis 3¢
Estafeta 4 x 50L Mas - Absoluta 3¢
Estafeta 4X100E Mas. - Absoluto 3¢
Estafeta 4X50E Fem.-Absoluto 3¢
Catarina Franco Concurso Nacional 20
Campeonato Nacional de Infantis Pedro Bonniz Concurso Nacional 62
Maria Carlotta Ferrari Concurso Nacional 82
Open Portugal Estafeta 4X100L Fem.-Juvenis 30

Coletivamente, de salientar o 4.2 lugar entre 24 clubes, obtido pelas atletas femininas da
GeslLoures, assim como o 7.2 lugar obtido
pelos masculinos, no Campeonato Nacional
da 2.2 Divisdo.

No que respeita a resultados individuais de
relevo, para além dos ja referidos, destaca-
se ainda a obtenc¢io de varios lugares no
pddio pelo nadador Martim Alfama.

R — Bruno Martins 200 Estilos 20
szTizsggit:quTs?cgi:anifrﬁa selutos Bruno Martins 100 Estilos 32
Beatriz Ranito 1500 Livres 3¢

Estafeta Fem 4X200L- Juvenis A 28

Estafeta Fem 4X100L- Juvenis A 29

Torneio Zonal de Juvenis Rita Gongalves 100C- Juvenil A 30
Sara Melo 200L- Juvenil A 3¢

Estafeta Fem 4X100E- Juvenis A 3¢

Martim Alfama 50 C Jlnior 1.0

Estafeta Fem 4X100L- Junior 29

Campeonato Nacional de Juniores e | Martim Alfama 100 C Junior 3¢
Seniores Estafeta, Mas 4X50E-Junior 3¢
Estafeta, Mas 4X100E- Junior 3¢

Estafeta Fem 4X50E- Junior 3¢
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Natagdo Adaptada
Campeonato / Torneio Nome Prova Classificacdo
) 400L/1008B 12 Lugar
David Grachat
avid brac 100L/50L 2¢ Lugar
Rodolfo Castanheira 50 L/ 200E 39 Lugar
400L (RN)/50L
y e 12|
) Daniel Videira (RN)/200E(RN) HEs!
Campeonato Nacional de
100L 12 Lugar
Inverno - Guarda
Ricardo Soares SOL 22 Lugar
100L 32 Lugar
100E 19 Lugar
Diogo Matos 100L 22 Lugar
50B / 50L 39 Lugar

De grande realce, os trés Recordes Nacionais batidos pelo atleta Daniel Videira durante o
Campeonato Nacional, destacando-se ainda o estagio em altitude realizado pelos atletas David
Grachat, Daniel Videira e Ricardo Soares, no més de margo, cumprindo o programa de
preparacdo da Federagio Portuguesa de Natagdo (FPN).

No Campeonato Nacional destacamos a obtengdo de varios titulos e recordes nacionais, assim
como a obtencdo dos minimos para os Jogos Paralimpicos de Téquio e para os Mundiais, pelos
atletas David Grachat e Daniel Videira, a estes resultados de exceléncia juntamos as medalhas
obtidas pelos atletas Ricardo Soares e Diogo Matos.

Na época de verdo realgamos os atletas David
Grachat e Daniel Videira que estiveram
presentes no Campeonato do Mundo World
Para-swimming.  Ambos os nadadores
registaram resultados de grande valia, Daniel
Videira com a obtengdo do 6.2 lugar nos 400
Livres e onde obteve uma marca que constituiu
novo Record Nacional e o atleta David Grachat,
presente igualmente na final dos 400 Livres,
com a obteng¢do do 7.2 lugar, com a sua melhor
marca do ano.

O atleta Diogo Matos que esteve presente no Campeonato da Europa da DSISO, onde realizou
a marca de 44.37 nos 50 Brugos, marca que passou a ser Record do Mundo sénior, ao que
juntou trés titulos de Vice-Campedo Europeu de estafetas nas provas de 4x50 Estilos, 4x100
Estilos e 4x100 Livres.

11
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Por ultimo, e para fechar o ano de 2019 com chave de ouro, registou-se a obten¢do do Record
do Mundo na prova de 1500 Livres para a classe S6, pelo atleta Daniel Videira, marca realizada
no Campeonato Regional Norte, na Pévoa de Varzim.

Natagdo Artistica

0 ano de 2019 fica marcado, em termos desportivos, pela participagdo das nossas atletas de
Natagdo Artistica em varias provas internacionais em representacgdo da Sele¢do Nacional. Entre
essas provas, realgamos a participacdo das atletas Francisca Fonseca e Ana Barbara Costa nos
Europeus de Juniores, da Maria Beatriz Gongalves, Cheila Vieira, Francisca Fonseca, Ana
Barbara Costa, Maria Carmo Quiroga e Filipa Coelho na Copa da Europa em Barcelona e ainda
das atletas Maria Beatriz Gongalves e Cheila Vieira, enquanto dueto absoluto, em meetings de
preparacdo para a prova de referéncia da época desportiva.

Destacamos ainda, o titulo de Campead
Nacional de Verdo, os varios titulos
individuais, sendo de salientar, a nivel
internacional, as participagbes das
atletas Maria Beatriz Gongalves e
Cheila Morais Vieira, no Campeonato
do Mundo, tendo ficado em 25.2 lugar
entre 45 atletas, assim como as atletas
Maria Esteves Madureira e Carlota
Sena Fonseca, que participaram na
Taga Comen, tendo ficado em 11.°
lugar.

Ainda a realcar os varios titulos nacionais em solos, duetos e equipas, assim como, os varios
titulos coletivos por categoria. Salientamos a conquista do titulo de Camped Nacional de
Inverno, assim como a obtencdo da Taca de Portugal que premeia a equipa que efetivamente
foi a vencedora no ano desportivo, titulo que a GeslLoures alcanga pelo sexto ano consecutivo.

Verificou-se igualmente a participagdo de varias atletas da GesLoures nas Sele¢Ses Nacionais
da modalidade.
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Campeonato Classe Lugar
Dueto . °
- Infantis
Equipa 2
Dueto . o
: Juvenis
C to Nacional de Edu1pd L
ampemI]:\.rern?)cl " DS Juniores B
Equipa 19
Solo 20
Dueto Absoluto 1@
Equipa 12
Dueto . 22
: Infantis
Equipa 12
Solo 1e
Dueto . 10 Taca
= Juvenis Portugal
. Equipa 12
Campeonato Nacional de : de
i Combinado 12 .
Verdo Natacao
Solo 12 . 2
. Sincroniza
Dueto Juniores 12 da
Equipa 2¢
bolo Absoluto =
Combinado 12
Infantis 29
Infantis 3@
Juvenis 1¢
Dueto Técnico Junior 12
Campeonato Nacional de Dueto Técnico Junior 3¢
Figuras Equipa Técnica Junior 29
Dueto Técnico Absoluto 12
Dueto Técnico Absoluto 29
Equipa Técnica Absoluta 10
Equipa Técnica Absoluta 29
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Masters

Na disciplina de Master sublinha-se o aumento do nimero de participagbes em competicdes,
destacando-se as seguintes:

- Torneio de Natacdo Pura Master da ANL - A equipa da GeslLoures participou com 23 atletas
conquistando 25 medalhas de ouro, 14 de prata e 10 de bronze.

- XlIl OPEN Internacional de Masters de Inverno - A equipa da GeslLoures participou com 28
atletas conquistando 2 medalhas de ouro, 5 de prata e 3 de bronze.

- VIl Torneio Masters do Litoral Alentejano - A equipa da GesLoures participou com 4 atletas
conquistando 5 medalhas de ouro, 2 de prata e 3 de bronze.

- Torneio Master Solidario José Marreiros - A equipa da GeslLoures participou com 10 atletas
conquistando 2 medalhas de ouro, 2 de prata e 6 de bronze.

Ainda a salientar, a vitoria da GesLoures no Campeonato Nacional de Verdo que teve lugar em
Settbal, onde estiveram presentes 25 atletas. Participdmos igualmente no Torneio de Master
do Algés, com 24 atletas, tendo terminado o torneio em 2.2 lugar, logo a seguir a equipa
anfitrid.

Os Masters encerraram mais uma época desportiva repleta de atividade, com a participagdo no
XX| Campeonato Nacional de Masters, onde conquistaram 2 medalhas de ouro, 5 de prata e 6
de bronze. De realcar ainda, 0 2.2 e 6.2 lugar no Circuito Especialista Nadador Completo e um
4.2 e 9.2 lugar no Circuito Especialista em Brugos.

Por Gltimo, importa destacar a organizagéo e realizagdo da Ill edi¢do da Taga GeslLoures, no dia
20 de junho. Este Torneio integra ainda, a “Taca Master GeslLoures”, taca disputada durante a
manhd, em paralelo com as eliminatérias da Tagca GeslLoures. Neste torneio a Gesloures
repetiu o 2.2 lugar obtido na edigdo anterior, tendo os Masters da GesLoures vencido pelo
segundo ano consecutivo a “Taga Master GesLoures”.

14
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V - Operagdo, Manutengdo e Conservagao

Registam-se as principais a¢des desenvolvidas no periodo, em cada um dos equipamentos:

Piscina Municipal de Loures

« Manutenc3o e reparacdo dos Ultravioletas na Piscina de Aprendizagem

» Manutencao e reparacdo dos Ultravioletas na Piscina Terapéutica

« Reparagdo dos jatos de agua na Piscina Terapéutica

« Reparacdo do sistema de enchimento automatico na Piscina de Aprendizagem
« Renovacio das cadeiras da bancada da Piscina de Aprendizagem

« Inspec¢do da rede de gas

» Reparagio do circuito hidraulico de dgua quente na cafetaria

. Reparacio da eletrobomba da Piscina Terapéutica

« Reparacio da eletrobomba da Piscina de Aprendizagem

Piscina Municipal da Portela

« Aplicagio de novo piso na sala de Postura e Movimento
. Reparagio do sistema de esgoto nos balnedrios e vestuarios dos professores

. Intervencio no sistema de dguas quentes sanitarias permitindo a partilha da agua quente
para duches entre a GesLoures e a Associagdo de Moradores da Portela

« Aquisi¢do de sistema de som ambiente

. Inspe¢do da rede de gas

« Substituicdo de caleiras das piscinas

« Intervengdo no grupo hidropressor

« Instalagdo de novo sistema duches nos lava pés

« Aquisicdo de bancos em pvc

« Reparacio da tubagem de recirculagdo da Piscina Desportiva

« Substituicdo das portas instaladas nos balnearios e vestuarios publicos
« Manutenco e reparagdo dos Ultravioletas da Piscina de Aprendizagem

« Manutencio e reparacgdo dos Ultravioletas da Piscina Desportiva

15
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Piscina Municipal de Santa Iria de Azéia

. Reparacio do sistema de enchimento automatico na Piscina de Aprendizagem
« Inspecdo da rede de gas
« Aquisi¢do de novas fechaduras para cacifos

« Aquisicdo de bancos em pvc

Piscina Municipal de Santo Antonio dos Cavaleiros

. Reparacio do equipamento de climatizagdo nos Estidios 3 e 4
. Reparacéo do equipamento de climatizagdo da nave

« Aquisi¢do e instalagdo de iluminagao LED na nave

« Aquisicdo e instalagdo de iluminagdo LED nos balnearios

« Inspecdo da rede de gas

« Inspegdo do elevador

. Execucdo de trabalhos de betumagem das juntas dos revestimentos ceramicos das cubas e
balnedrios do piso 0

. Beneficiacdo das paredes e pavimentos dos balneérios, vestuarios e acessos publicos
. Aquisicdo e instalacdio de novo piso para zona de pesos livres no Ginasio

. Aplicacdo de revestimento de paredes na zona de pesos livres no Ginasio

. Pintura das paredes do Ginasio

. Reorganizago dos aparelhos instalados no Gindsio

. Instalacio de novos equipamentos de seguranca no elevador

. Manutengéo e reparagdo dos Ultravioletas da Piscina de Aprendizagem

. Manutencio e reparagdo dos Ultravioletas da Piscina Desportiva

16
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VI — Numero de Utentes

O numero de utentes a frequentar os equipamentos municipais a 31 de dezembro de 2019 era
10.227, o que constitui uma variagdo de 27.2% face ao periodo homdlogo de 2019,
constituindo o maior niumero de alunos desde o ano de 2010.

Importa, contudo, ressalvar que o nimero de alunos acima mencionado, inclui os alunos do
Projeto AMA, situagdo que igualmente ocorria no ano de 2010. No entanto, no ano de 2010, o
Projeto AMA tinha moldes diferentes do projeto atual, e era disponibilizado a todos os alunos
do 1.2 ciclo, durante todo o periodo escolar.

Assim, e por forma a podermos comparar realidades comparaveis, e excluindo os alunos do
Projeto AMA, a 31 de dezembro de 2019, o nimero de alunos era de 8220, o que significa um
aumento de 2.2% face ao mesmo periodo de 2018.
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VIl - Origem e Evolugdo dos Rendimentos e dos Gastos

Rendimentos

Ao nivel dos rendimentos, verifica-se um significativo aumento de 8.75%, que corresponde a

266.856,14€, conforme mapa infra:

Rendimentos 2019 2018 Variagcdo

Vendas 9052,06 € 10100,81€| - 1048,75€ -10,38%
Prestagdo de Servigos 2242528,79€| 2145658,91¢€ 96 869,88 £ 4,51%
Subsidio de Exploragdo 938978,49 € 802 783,40 € 136 195,09 € 16,97%
Reversoes 1706,46 € 2341,67€| - 635,21 € -27,13%
Outros Rendimentos e Ganhos 123 502,94 € 88 060,72 € 3544222 € 40,25%
Total dos Rendimentos Operacionais 3315768,74 €| 3048945,51€ 266 823,23 € 8,75%
Rendimentos financeiros 69,84 € 36,93 € 32,91 € 89,11%
Total dos Rendimentos Financeiros 69,84 € 36,93 € 32,91 € 89,11%
Total dos Rendimentos 3315838,58€| 3048982,44¢€ 266 856,14 € 8,75%

Face a 2018, verifica-se:

v Diminuicdo nas vendas (toucas, 6culos e outros artigos relacionados com a prética da
natacdo) no valor de 1.048,75€, que mantém a tendéncia verificada ao longo de todo o ano
de 2019, e com particular relevancia na menor aquisi¢do de equipamentos desportivos

(mochilas e equipamento de treino);

v Aumento de rendimentos gerados pelas prestagdes de servigos, em 96.869,88€ (4.51%),
fruto fundamentalmente do incremento de rendimentos provocado pelo inicio do Projeto
AMA. Relembra-se, durante o més de agosto e 1.2 semana de setembro, o complexo de
piscinas de Santo Anténio dos Cavaleiros sofreu obras de requalificagdo do cais e cubas, o
que conduziu a suspensdo de mensalidade aos alunos, reduzindo o rendimento do complexo
em cerca de 45.000€ (sem esse encerramento admite-se que o aumento dos rendimentos

gerados pelas prestagbes de servico fossem cerca de 142.000€);

v Aumento de 136.195,09€ (16.97%) em Subsidios a Exploragdo, pelo valor do Contrato-
Programa 2019, bem como pela atribui¢do de subsidios por parte da Federacdo Portuguesa
de Natagdo, pelos resultados obtidos pelos atletas em diversas competi¢Ses. O aumento

corresponde a cerca de 4% dos rendimentos totais;
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v' Na rubrica de Reversdes (esta rubrica regista a reversdo de imparidades constituidas por
dividas de terceiros, bem como, da reversdo da provisdo existente para acidente de
trabalho), verifica-se uma diminuigdo face ao ano anterior (-635.21€).

v Aumento de 40.25% em outros rendimentos e ganhos, que aumenta nas rubricas de
correcdes relativas a anos anteriores, correspondente a regularizagdo de acréscimos de
gastos efetuados por excesso em anos anteriores e agora regularizados a favor da empresa,
bem como, no aumento da rubrica de Publicidade e Patrocinio.

Da analise efetuada aos rendimentos operacionais relativos ao periodo findo em 31 de
dezembro de 2019, verifica-se que 67.63% dos mesmos tém origem nas prestagdes de servigos
efetuadas, ou seja, no aumento do numero dos nossos utilizadores ja mencionado em ponto
anterior, quer de alunos individuais, quer por via do Projeto AMA; 28.32% referem-se a
subsidios de exploracdo (Contrato Programa com a CML, Federagdo Portuguesa de Natacdo,
entre outros); e 4.05% a outros rendimentos, nomeadamente, de publicidade, concessdes,

vendas e reversdes.

| Rendimentos

3,72%
0,05% - 0,00% - 0,27%
m Vendas w Prestacao de Servigos
u Subsidio de Exploragdo Reversbes

® Outros Rendimentos e Ganhos ® Rendimentos financeiros
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Gastos:

Ao nivel dos gastos, verifica-se um aumento de 5.46%, conforme mapa infra:

Gastos 2019 2018 Variagdo

Custo de Mercadorias Vendidas 19719,18 € 15 860,94 € 3 858,24 € 24,33%
Fornecimentos e Servigos Externos 1228691,18€| 1234796,79€| - 610561€ -0,49%
Custos com Pessoal 1852139,98€| 1718857,30€ 133 282,68 € 7,75%
Gastos de Depreciagdo 83334,16 € 75930,94 € 7403,22 € 9,75%
Perdas por Imparidade - £ 991,29€| - 991,29 €

Outros Gastos e Perdas 83 157,71 € 52 540,92 € 30616,79 € 58,27%
Total dos Gastos Operacionais 3267 042,21 € 3098978,18 € 168 064,03 € 5,42%
Gastos e Perdas de Financiamento 12 202,10 € 10 425,58 € 1776,52 € 17,04%
Total dos Gastos Financeiros 12 202,10 € 10 425,58 € 1776,52 € 17,04%
Total dos Gastos 327924431 € 3109 403,76 € 169 840,55 € 5,46%

*custo de mercadorias vendidas e matérias consumidas

Face a 2018, verifica-se:

v" A rubrica de Custos de Mercadorias Vendidas e Matérias Consumidas corresponde aos
gastos com mercadorias vendidas (custos diretamente relacionados com a venda de artigos
de pratica desportiva), e as matérias consumidas (produtos quimicos). Verifica-se, no
periodo em andlise, um aumento de cerca de 3.858.24€, com impacto nas matérias
consumidas, que se justifica na sua maior parte com o aumento do nidmero de alunos e com
as obras efetuadas nas cubas de Santo Anténio dos Cavaleiros, o que levou a necessidade de

reenchimento dos tanques.

v Diminuicdo de 0.49% nos gastos com fornecimentos e servigos externos, tendo particular

relevancia a diminuicio de 7.78% em gas e 13.97% em comunicagdes;

v Aumento de 7.75% nos gastos com pessoal, considerando os diferentes processos de
recrutamento ocorridos em 2018 e 2019 (nomeadamente, 12 trabalhadores afetos ao
Projeto AMA) e regularizagdo de vinculos precdrios ocorridos em 2018;

v/ Aumento na rubrica de Outros gastos e perdas, verificando-se uma variacdo positiva de
30.616,79€, que resulta, no fundamental, e tal como informado nos relatdrios anteriores, da
necessidade de reconhecer como custo os valores registados na conta do Estado e Outros
Entes PuUblicos, na rubrica Pagamento por Conta/Pagamento Especial por Conta, cujos
valores registados anteriores a 2014 deixam de ser suscetiveis de dedugdo a coleta em 2019,
tendo sido reconhecidos como gastos. Verifica-se igualmente um aumento dos gastos com o
Imposto sobre Produtos Petroliferos.
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Os gastos da empresa no ano de 2019, sdo representados pelo grafico abaixo.

m Custo de Mercadorias Vendidas
= Custos com Pessoal
® Perdas por Imparidade

® Qutros Gastos e Perdas

Gastos de Depreciagdo

m Provistes do Exercicio

Assim, em termos globais, e face ao periodo homdlogo, verifica-se:

= Fornecimentos e Servicos Externos

m Gastos e Perdas de Financiamento

Resultados 2019 2018 Variacdo

Operacionais (EBIT) 48726,53€| - 50032,67€ 98 759,20 €
Financeiros - 12132,26 €| - 10388,65€| - 1743,61€
Antes de Impostos 36594,27€| - 6042132¢€ 97 015,59 €
Demonstragdo de Resultados 2019 2018 Varia¢do

Rendimentos e Ganhos Operacionais 3315768,74€| 304894551¢€ 266 823,23 €
Custos e Perdas Operacionais - 3267042,21€| -3098978,18€| -168064,03 €
EBIT (Resultado Operacional) 48726,53€| - 50032,67€ 98 759,20 €
Amortizagdes 83334,16 € 75930,94 € 7 403,22 €
EBITDA 132 060,69 € 25898,27 €| 106162,42 €
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Importa igualmente apresentar elementos atendendo a estrutura de Centros de Custo em

vigor na empresa.

Demonstragdo de Resultados por Centro Santo Anténio | Santa Iria de o
Loures Portela ) i Concessdes Total

de Custos dos Cavaleiros Azdia
RENDIMENTOS
Vendas 1698,82 2 845,51 3 155,72 1352,01 0,00 9 052,06
Prestages de servigos 668 693,43 526 414,19 656 102,17 391 319,00 0,00 224252879
Subsidios 279 000,00 186 000,00 334 478,49 139 500,00 0,00 938 978,49
Outros rend. e ganhos 42 594,96 9 574,97 9 899,94 9273,98 52 159,09 123 502,94
Reversdes de amortiz. e ajustament. 1211,46 0,00 495,00 0,00 0,00 1 706,46
Total de rendimentos 993 198,67 724 834,67] 1004 131,32 541 444,99 52 159,09 3315768,74
GASTOS OPERACIONAIS
Gastos das merc. vendidas mat cons 5037,95 4788,21 6361,22 3 531,80 0,00 19 719,18
Forn. e servigos externos 264 762,19 246 188,81 470 142,87 245 397,41 2199,90 1228691,18
Gastos com o pessoal 470 173,29 397 090,72 61132295 373 553,02 0,00f 185213998
Outros gastos operacionais 19 100,65 18 491,77 26 196,28 19 369,01 0,00 83 157,71
Ajustamentos de dividas a receber 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
ProvisBes do exercicio ' 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
Total de gastos operacionais 759 074,08 666 559,51 1114 023,32 641 851,24 2199,90f 3183 708,05
RESULTADOS OPERACIONAIS 234 124,59 58 275,16 -109 892,00 -100 406,25 49 959,19 132 060,69
Depreciagges -53 506,40 -9 864,86 -16 226,06 -3 641,75 -95,09 -83 334,16

-53 506,40 -9 864,86 -16 226,06 -3 641,75 -95,09 -83 334,16
RESULTADOS CORRENTES 180618,19 48 410,30 -126 118,06 -104 048,00 49 864,10 48 726,53
Gastos financeiros -2 975,53 -2 604,23 -3 455,89 -3 166,45 0,00 -12 202,10
Rendimentos financeiros 17,47 17,43 17,47 17,47 0,00 69,84

-2 958,06 -2 586,80 -3 438,42 -3 148,98, 0,00 -12 132,26

RESULTADOS ANTES DE IMPOSTOS 177 660,13 45 823,50 -129 556,48 -107 196,98 49 864,10 36 594,27
Provisdo para impostos 2 435,62 2 435,62 243562 243563 0,00 9 742,49
RESULTADOS LIQUIDOS 175 224,51 43 387,88 -131 992,10 -109 632,61 49 864,10 26 851,78

Quanto a Piscina de Loures, o resultado é francamente positivo, e esta por um lado relacionado
com o facto de ser o complexo mais moderno, apds as obras realizadas em 2009, permitindo-
lhe com a cuba terapéutica dar resposta direccionada a um publico especifico. Face a 2018,
houve uma melhoria do resultado deste centro de custos, pelo aumento nas prestagdes de
servico, subsidios a exploragdo e outros rendimentos e ganhos (pelo reconhecimento a favor
da empresa de acréscimos de gastos efetuados em excesso em anos anteriores e que foram
regularizados).

A Piscina da Portela, apresenta um resultado positivo, superior ao verificado no ano de 2018,
pelo aumento das rubricas de prestagdo de servicos e de subsidios a exploragao.
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No que respeita a Piscina de Santo Anténio dos Cavaleiros, o resultado negativo € superior em
24.000€, face ao do ano 2018. A propria estrutura edificada, e a diversidade de valéncias
disponibilizadas contribui para que os custos associados a sua exploragdo sejam elevados, para
além de, no ano de 2019 ter reduzido o seu rendimento em cerca de 45.000€, considerando o
encerramento no més de agosto e primeira semana de setembro.

Quanto a Piscina de Santa Iria de Azdia, o resultado sendo negativo, é inferior ao verificado no
ano de 2018, considerando ja algum efeito de medidas de adaptacdo dos servigos a realidade
daquele complexo. A localizagdo do complexo ndo potencia a possibilidade de aumento
significativo do nimero de alunos, o que se reflete nos rendimentos das prestacdes de servigo,
e igualmente na afetagdo do valor do contrato programa.

Relativamente a todos os centros de custo mas com particular incidéncia em Santo Anténio dos
Cavaleiros e Santa Iria de Azdia, iremos continuar a tomar medidas que possibilitem melhorar
os seus desempenhos.
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Demonstragdo de Resultados por Centro de Custos

6 Gastos
61 Custos de mercad. vendidas e mat. consumidas

Matérias Consumidas
Mercadorias Vendidas

62 Fornecimentos e servigos externos

Eletricidade

Combustiveis

Agua

Giés

Ferramentas

Livros e documentacao técnica
Material informatico e de escritorio
Artigos para Oferta

Rendas e alugueres
Comunicagbes

Seguros

Deslocagbes e Estadas
Honorérios

Contencioso e notariado
Conservagdo e reparagdo
Publicidade e propaganda
Limpeza, higiene e conforto
Vigilancia e seguranga

Andlise a Agua

Auditoria

Informatica

Servigos de Limpeza

Recolha de Resfduos

Material de apoio

Servigos bancarios

Outros fornecimentos e servicos

63 Gastos com o pessoal

Remuneracées dos Orgaos Sociais
Remuneracdes do Pessoal
Encargos sobre Remuneragdes
Seguro acidentes de trabalho

Formacdo, Fardamentos e Outros custos com Pessoal
64 Depreciagdes

66 Ajustamentos de dividas a receber
67 Provisdes do exercicio

68 Outros Gastos operacionais

Impostos
Taxas
Qutros gastos

69 Gastos financeiros

Juros bancarios
Juros de mora

Total de gastos

7 Rendimentos

71 Vendas

72 Prestagoes de servigos

Inscrigdes e renovagdes
Mensalidades grupo
Descontos e abatimentos
Natagao Pura

Utilizacao Livre

Bébes

Hidroginastica

Treino

Natacéo Artistica
Hidrobike

Pacotes de atividades aguaticas
Cursos Intensivos

Festas de aniversario
Aluguer de pistas
Aluguer de cacifos
Atividades de ginasio
Atividades terapéuticas
Qutras atividades

75 Subsidios

Contrato Programa
Outros Subsidios

76 Reversdes

78 Outros rendimentos e ganhos

Concessdes
Corregoes relativas a exercicio anteriores

Publicidade, Patrocinio e outras comparticipagdes

Outros rendimentos

79 Rendimentos financeiros

Total de rendimentos

Provisao para impostos

RESULTADOS LIQUIDOS DO EXERCICIO

Loures Portela Ty b:wm.suo g .w..”_m o Concessdes Total Orgamento ki
dos Cavaleiros Azbia € %
5037,95 4788,21 6361,22 3531,80 0,00 19719,18 14657,02 5062,16!  34,54%
3438,94 2934,82 3959,12 2228,76 0,00 12561,64 9846,42 271522 ! 27,58%
1599,01 1853,39 2402,10 1303,04 0,00 7157,54 4810,60 2346,94 48,79%
264762,19 246188,81 470142,87 245397,41 2199,90 1228691,18 1203084,08 25607,10 2,13%
53798,01 34797,60 78865,68 37712,99 0,00 205174,28 232500,00 -27325,72¢  -11,75%
1316,19 1316,11 1349,82 1316,19 0,00 5298,31 4999,68 298,63 5,97%
11567,37 11625,35 15156,24 10607,44 0,00 48956,40 50384,13 -1427,73 -2,83%
46273,61 34499,50 66519,38 45973,30 0,00 193265,79 253750,00 -60484,21 -23,84%
3188,40 1745,58 12514,12 1749,97 0,00 19198,07 4275,00 14923,07 349,08%
4,18 4,18 102,88 4,18 0,00 115,42 1596,00 -1480,58! -92,77%
298,57 260,71 3818,67 253,45 0,00 4631,40 6340,00 -1708,60 -26,95%
995,23 985,24 2361,17 955,24 0,00 5346,88 1020,00 4326,881 424,20%
356,47 356,46 1916,47 356,47 0,00 2985,87 602,19 2383,68! 395,84%
2349,55 2291,42 2699,11 2269,81 0,00 9609,89 12960,00 -3350,11 -25,85%
1307,26 1281,59 2689,53 1332,28 0,00 6610,66 6017,52 593,14 9,86%
6953,37 6915,31 23341,67 6915,88 0,00 44126,23 29536,11 14590,12 49,40%
87904,98 94894,43 182746,08 93495,26 0,00 455040,75 393750,00 65290,75 16,58%
0,00 0,00 275,00 0,00 0,00 275,00 0,00 275,00
9496,13 18679,45 26128,75 4821,17 92,52 59218,02 £3816,61 -4598,59 -7,21%)
1279,78 1238,03 1866,25 1238,30 0,00 5622,36 7020,00 -1397,64 -19,91%
3097,66 1592,39 3210,82 948,81 0,00 8849,68 10933,66 -2083,98 -19,06%
3607,52 3607,59 3880,85 3607,49 0,00 14703,45 13101,72 1601,73 12,23%
270791 2837,50 3070,83 2746,98 0,00 11363,22 10919,32 443,90 4,07%
2323,32 2323,10 2323,32 2323,32 0,00 9293,06 4934,40 4358,66 88,33%
1967,62 1967,40 1967,64 1967,63 0,00 7870,29 12900,00 -5029,71 -38,99%
16496,99 15155,52 18848,46 18130,40 0,00 68631,37 52500,00 16131,37 30,73%
432,00 470,28 954,99 531,12 0,00 2388,39 2373,84 14,55 0,61%
1001,68 2125,03 5865,06 1444,53 0,00 10436,30 4423,90 6012,40, 135,91%
3187,72 2422,43 2986,88 1913,54 0,00 10510,57 14630,00 -4119,43 -28,16%
2850,67 2786,61 1683,20 2741,66 2107,38 15168,52 7800,00 7368,52 94 48%
470173,29 397090,72 611322,95 373553,02 0,00 1852139,98 1776452,29 75687,69 4,26%
11030,18 11030,14 11030,18 11030,18 0,00 44120,69 0,00 44120,69
371728,07 312717,86 485876,08 291478,03 0,00 1461800,04 1439182,80 22617,24 1,57%
82100,80 67962,65 108436,55 65820,57 0,00 324320,57 315418,57 8901,00 2,82%
2613,09 2613,07 2613,10 2613,10 0,00 10452,36 12649,92 -2197,56 -17,37%
2701,14 2767,00 3367,04 2611,14 0,00 11446,32 9200,00 2246,32 24,42%
53506,40 9864,86 16226,06 3641,75 95,09 83334,16 80862,82 2471,34
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
19100,65 18491,77 26196,28 19369,01 0,00 83157,71 50079,74 wwoqq.mq, 66,05%
10345,39 917243 14400,50 10788,77 0,00 44707,09 19469,13 25237,96 129,63%
2420,19 2507,05 3354,56 2462,25 0,00 10744,05 20319,44 -9575,35 -47,12%
6335,07 6812,29 8441,22 6117,99 0,00 27706,57 10291,17 17415,40 169,23%
2975,53 2604,23 3455,89 3166,45 0,00 12202,10 11040,00 1162,10 10,53%
1899,53 1899,44 1899,55 1899,55 0,00 7598,07 11040,00 -3441,93 -31,18%
1076,00 704,79 1556,34 1266,90 0,00 4604,03 0,00 4604,03
815556,01 679028,60 1133705,27 648659,44 2294,99 3279244,31 3136175,95 143068,36 4,56%
1698,82 2845,51 3155,72 1352,01 0,00 9052,06 9238,86 -186,30 -2,02%
668693,43 526414,19 656102,17 391319,00 0,00 2242528,79 2113545,40 128983,39 6,10%
21974,38 24186,65 26734,74 15522,52 0,00 88418,29 77188,99 11229,30 14,55%
5096,91 17988,11 24367,24 18363,44 0,00 65815,70 63894,47 1921,23 3,01%
-255,61 -98,42 -489,71 -3112,50 0,00 -3956,24 -1440,00 -2516,24; 174,74%
290826,44 230136,08 249157,81 187248,05 0,00 957368,38 850382,83 106985,55 12,58%
2252487 22639,08 31190,15 11856,90 0,00 88211,00 88684,81 -473,81 -0,53%
36391,22 18348,79 18855,74 14752,16 0,00 88347,91 83131,73 5216,18 6,27%
45695,44 23338,21 39374,97 33983,92 0,00 142393,54 150360,52 -7966,98 -5,30%
9596,80 13858,27 24989,22 9407,30 0,00 57861,59 61690,34 -3828,75 -6,21%
0,00 4508,12 763,22 1092,11 0,00 6363,45 11637,36 -5273,91; -45,32%
7319,47 0,00 0,00 0,00 0,00 7319,47 9600,00 -2280,53 -23,76%
26265,62 9030,29 15360,46 15778,81 0,00 66435,18 69135,30 -2700,12 -3,91%
2721,05 3903,02 1820,94 1347,96 0,00 9792,97 4037,81 5755,16 142,53%
699,98 751,21 595,10 360,93 0,00 2407,22 6359,32 -3952,10{  -62,15%
4671,73 2812,08 1354,07 0,00 0,00 8837,88 8829,47 8,41 0,10%
233,37 20,31 605,97 44,73 0,00 904,38 465,11 439,27 94,44%
27381,81 11328,03 115720,34 11020,90 0,00 165452,08 110704,08 5474799 49,45%
167549,95 143662,36 105691,91 73651,77 0,00 490555,99 516819,51 -26263,52 -5,08%
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 2063,74 -2063,74]
279000,00 186000,00 334478,49 139500,00 0,00 938978,49 930000,00 8978,49 0,97%
279000,00 186000,00 325500,00 139500,00 0,00 930000,00 930000,00 0,00 0,00%
0,00 0,00 8978,49 0,00 0,00 8978,49 0,00 8978,49
1211,46 0,00 495,00 0,00 0,00 1706,46 600,00 1106,46 184,41%
42594,96 9574,97 9899,94 9273,98 52159,09 123502,94 96049,62 27453,32 28,58%
0,00 0,00 0,00 0,00 50629,26 50629,26 57469,30 -6840,04 -11,90%
37352,92 4144,28 4144,30 4144,30 0,00 49785,80 0,00 49785,80:
3999,96 4025,07 4616,96 35859,96 1529,83 18171,78 38580,32 -20408,54 -52,90%
1242,08 1405,62 1138,68 1128,72 0,00 4916,10 0,00 4916,10
17,47 17,43 17,47 17,47 0,00 69,84 50,40 19,44  38,57%
993216,14 724852,10 1004148,79 541462,46 52159,09 3315838,58 3149484,28 166354,30 5,28%
2435,62 2435,62] 2435,62 2435,63 0,00 9742,49 9250,00 492,49 5,32%
175224,51 43387,88 -131992,10 -109632,61 49864,10 26851,78 4058,33 22793,45 561,65%
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VIl — Execug¢do Orgamental

©

Rendimentos 2019 Orgamento Variagdo Execucdo

Vendas 9 052,06 € 923886€| - 186,80 € 97,98%
Prestacao de Servigos 2242528,79€| 2113545,40€ 128 983,39 € 106,10%
Subsidio de Exploragdo 938 978,49 € 930 000,00 € 8978,49€ 100,97%
Reversodes 1706,46 € 600,00 € 1 106,46 € 284,41%
Outros Rendimentos e Ganhos 123 502,94 € 96 049,62 € 27 453,32 € 128,58%
Total dos Rendimentos Operacionais 3315768,74€| 3149433,88¢€ 166 334,86 € 105,28%
Rendimentos financeiros 69,84 € 50,40 € 19,44 € 138,57%
Total dos Rendimentos Financeiros 69,84 € 50,40 € 19,44 € 138,57%
Total dos Rendimentos 3315838,58 €| 3149484,28€ 166 354,30 € 105,28%
Gastos 2019 Orgcamento Variagdo Execucdo

Custo de Mercadorias Vendidas 19719,18 € 14 657,02 € 5062,16 € 134,54%
Fornecimentos e Servigos Externos 1228691,18 €| 1203 084,08 € 25 607,10 € 102,13%
Custos com Pessoal 1852139,98€| 1776452,29¢€ 75 687,69 € 104,26%
Gastos de Depreciagdo 83 334,16 € 80 862,82 € 247134 € 103,06%
Qutros Gastos e Perdas 83 157,71 € 50079,74 € 33 077,97 € 166,05%
Total dos Gastos Operacionais 3267 042,21 € 3125 135,95 141 906,26 104,54%
Gastos e Perdas de Financiamento 12 202,10 € 11 040,00 1162,10 110,53%
Total dos Gastos Financeiros 12 202,10 € 11 040,00 1162,10 110,53%
Total dos Gastos 3279244,31€ 3136 175,95 143 068,36 104,56%

Rendimentos Real Orgamento Execugdo (%)
Operacionais 3315768,74€| 3149433,88¢€ 105%
Financeiros 69,84 € 50,40 € 139%
Total 3315838,58€| 3149484,28¢€ 105%
Gastos Real Orcamento Execucdo (%)
Operacionais 3267042,21€| 312513595¢€ 105%
Financeiros 12 202,10 € 11040,00 € 111%
Total 3279244,31€| 3136175,95¢€ 105%
Resultados Real Orgamento Desvio
Operacionais 48 726,53 € 24 297,93 € 24 428,60 €
Financeiros 12 132,26 €| - 10989,60€| - 1142,66€
Antes de Impostos 36 594,27 € 13 308,33 € 23 285,94 €
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Os valores que constam da execugdo orgamental apresentam-se ligeiramente acima das
previsdes, quer nos rendimentos, quer nos gastos, conforme mapas que antecedem.

Quanto a execucdo orcamental da rubrica de prestacdo de servigos, verificou-se uma
variacio positiva correspondente a 128.983,39€ (+6.1%).

O aumento nesta rubrica, é fundamentado principalmente por dois fatores especificos ndo
previstos aquando da elaboragdo do orgamento para 2019, para além da variagdo
originada pelo aumento do niimero de alunos individuais, a saber:

- aumento originado pelo inicio do Projeto AMA (+134.146,35€);

- diminuicdo de rendimentos considerando o encerramento para obras de requalificagdo
das cubas e cais da Piscina de Santo Anténio dos Cavaleiros (- cerca de 45.000,00€)

Com excegdo da rubrica de vendas, todas as rubricas de rendimentos foram executadas
acima do orgamento.

Quanto aos gastos, verifica-se na sua generalidade uma execugao acima do orgcamento. Na
rubrica de Outros Gastos e Perdas, a variacdo resulta no fundamental, da necessidade de
reconhecer como custo os valores registados na conta do Estado e Outros Entes Publicos,
na rubrica Pagamento por Conta / Pagamento Especial por Conta, cujos valores registados
anteriores a 2014 deixam de ser suscetiveis de dedugdo a coleta em 2019.

IX — Evolucgdo da Divida a Fornecedores

O valor em divida a fornecedores a 31 de dezembro de 2019 era de 208.496,10€, sendo
que a mesma estd diretamente relacionada com montante em aberto na conta corrente do
fornecedor EDP cujo saldo é de 116.374,37€ (56% da divida total), que corresponde na sua
maioria ao diferendo entre as duas entidades face a alteragdo unilateral de contrato
efetuada pelo fornecedor em abril de 2017, admitindo-se que a resolu¢cdo do mesmo
apenas se possa verificar em Tribunal.

O valor remanescente corresponde a faturas com prazo de liquida¢do posterior a 31 de
dezembro de 2019, sendo que 45.538,22€ (22% da divida total) correspondem a apenas
um fornecedor - GoldEnergy (fornecedor de gas), e se tratam de faturas cujo data de
vencimento é posterior a 31 de dezembro de 2019.

Assim, constata-se que a divida a fornecedores aumentou 54.7% face ao mesmo periodo
de 2018.
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O grafico e os quadros infra, demonstram a evolugdo da divida a fornecedores a 31 de
dezembro de cada ano identificado (conta 22).

250000,00€

Evolu¢do da Divida a Fornecedores
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X — Recursos Humanos

O numero de trabalhadores da GeslLoures em 31 de dezembro de 2019 era de 104
(incluindo os membros da Administragao).

N2 Trabalhadores dezembro/19 dezembro/18
Administragdo 3 3
Trabalhadores 101 91
Total 104 94

No quadro acima estdo considerados 3 trabalhadores que a 31 de dezembro se
encontravam em Acordo de Cedéncia de Interesse Publico.

A variagao do numero de trabalhadores é fundamentada por:

- recrutamento de 12 trabalhadores de apoio, afetos ao Projeto AMA, e 2 assistentes
administrativos;

- cessacdo de um contrato a termo certo por 12 meses, por substituicdo de trabalhador
ausente, no seu termo (com o regresso do trabalhador ausente), e de 3 trabalhadores por
iniciativa dos proprios.

Dos 101 trabalhadores a prestar servigo efetivo a empresa verifica-se:
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Os Técnicos Desportivos representam cerca de 26.7% dos efetivos da GeslLoures. De
seguida, destacam-se os Trabalhadores de Apoio com 21.8%. Por sua vez, os Assistentes
Administrativos representam 13.9%, ocupando a terceira posi¢do de entre as categorias
profissionais com maior expressao.
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No que respeita a distribui¢do dos trabalhadores por categoria profissional e por género,
pode verificar-se pelo grafico abaixo, que o género feminino esta maioritariamente
representado, sobretudo nas fun¢des administrativas e da limpeza.

Trabalhador(a) Limpeza  (—————
Trabalhador(a) Apoio | N
Técnico(a) Marketing @
Técnico(a) Informatica mm
Técnico(a) Desportivo(a) T
Técnico(a) Administrativo(a) IS
Secretdrio(a) Administra¢io mm
Nadador(a) Salvador(a) wm
Motorista
Encarregado(a) i —
Coordenador(a) Técnico(a) INREEGEE——
rIEe
= 2
£ Em—
[ e LR ]
¢} e

mF
mM

Chefe de Servicos

Chefe de Secgdo

Chefe de Departamento
Assistente Administrativo(a)
Administrador(a)

0 5 10 15 20 25 30

Da analise da estrutura etaria, refletida no gréfico seguinte, podemos concluir que o nivel
médio de idade dos funcionarios esta distribuido da seguinte forma: 7,9% dos 101
trabalhadores tém idades compreendidas entre os 20 e os 29 anos, 28,7% entre os 30 e os
39 anos, 36,6% entre os 40 e 49 anos, 16,8% entre os 50 e 0s 59 anos e 10% entre os 60 e

0s 69 anos.
25
22
20
17
15
15
12 mF
10
10 mM
6 6 6
| I I I 3
2
. il el

20-29 30-39 40-49 50-59 60-69

A estrutura habilitacional dos recursos humanos da GeslLoures carateriza-se, no ano em
analise, da seguinte forma: 43.6% dos trabalhadores possuem o 12.2 ano de escolaridade
completo e 2.0% ndo concluiu o ensino secundario (11.2 ano); a taxa de trabalhadores que
possuem habilitagdes de nivel superior (Ensino superior Universitdrio + Mestrado) é de
28.7%.

Nos niveis de escolaridade mais baixos, verifica-se que cerca de 25.7% dos trabalhadores

tém até ao 9.2 ano de escolaridade (<12 Ciclo do Ensino Basico + 1.2, 2.2 e 3.2 Ciclos do
Ensino Basico).
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= 112 Ano

» 12 Ciclo do Ensino Basico

= 22 Ciclo do Ensino Basico

32 Ciclo do Ensino Basico

= Ensino Secundario

® Ensino Superior Universitdrio

m Inferior ao 12 Ciclo do Ensino

Basico

m Mestrado

Cruzando estrutura habilitacional e género, importa referir que:

a) de entre os efetivos com nivel habilitacional médio (11.2 ano + Ensino Secundario),
56,5% sdo do género feminino;

b) de entre os trabalhadores que possuem habilitagdes superiores, 55,2 % sdo do género

masculino;
c) e de entre os trabalhadores que possuem até ao 9.2 ano de escolaridade, 57,7% sdo do

género feminino.
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Formacao

A empresa mantém a politica de apoio a formagdo dos seus trabalhadores,
proporcionando ou comparticipando a frequéncia de agdes de formacdo, workshops,
seminarios e coloquios.
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Refira-se que também apoiamos a formagdo dos nossos trabalhadores por via da
atribuicdo de Estatuto de Trabalhador Estudante, ou pela promogdo da conclusdo de
graus se ensino através dos processos de Reconhecimento, Validagdo e Certificagdo de
Competéncias (RVCC).

Estagios
A Gesloures continua a sua politica de acolhimento de diversos estagidrios,

nomeadamente, no dmbito da formagdo de técnicos de natagdo grau | promovida pela
Federacgiio Portuguesa de Natagdo, e de escolas secundarias do concelho.

X1 — Prestadores de Servicos

0O numero de prestadores de servigos em 31 de dezembro de 2019 era de 70 (incluindo o
Técnico Oficial de Contas).

Xl - Aplicagdo do Resultado Liquido do Exercicio

O Conselho de Administracdo propde que o resultado liquido do exercicio apurado no
ano 2019 seja transferido para a conta de “Resultados Transitados”.

Xl — Apreciacdo Global e Perspetivas de Evolucdo

A atividade desenvolvida em 2019 manteve-se, na generalidade, em linha com o
planeado, merecendo registo a evolugdo positiva dos indicadores econdmicos e
financeiros, mesmo considerando que foram efetuadas obras de requalificagdo do cais da
Piscina de Santo Antonio dos Cavaleiros, ndo previstas em or¢gamento.

O ano fica marcado pelo regresso do Projeto AMA, promovido pela Camara Municipal de
Loures, que veio contribuir para a concretizagdo de uma maior estabilidade financeira da
empresa e daquele que deve ser um dos objetivos fundamentais do funcionamento de
uma empresa municipal, que é o de acessibilizar os equipamentos aos municipes.

Foi igualmente um ano em que, uma vez mais, superamos todas as metas definidas no

Contrato Programa 2019, aumentando o numero de alunos em 27.2% (ou 2.2%, se
excluirmos os alunos do Projeto AMA).
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Mantivemos uma relacdo de proximidade na gestdo de recursos humanos, tendo
efetuado vérias reunides com as quatro organizagdes sindicais visando a revisdo do
instrumento de regulamentagdo coletiva do trabalho vigente na empresa municipal, e
com os trabalhadores, continuando a GeslLoures muito empenhada em prosseguir e
concluir esse processo.

Foi efetuado o diagndstico das necessidades do parque informatico e sistemas de
comunicacdo e de gestdo existentes, com o objetivo de definir medidas para a sua
modernizacdo, bem como com o objetivo de melhorar a informagdo de apoio a gestdo e a
agilizagdo da relagao com os utentes.

Visando manter um elevado padrdo de qualidade no servigo prestado aos utentes a
Gesloures avaliou e priorizou um conjunto de intervengbes de manutencdo e
requalificacdo nos equipamentos que estdo sob sua gestdo, promovendo algumas em
2019 e inscrevendo outras no Orgamento para 2020.

No entanto, e na data de fecho do presente relatério, importa referir os efeitos da
pandemia da COVID-19, com impacto muito significativo em todos os mercados e
negdcios, e naturalmente também na Gesloures.

A Gesloures suspendeu a sua atividade a 14 de margo de 2020, ficando por tal facto
privada de toda a sua faturagao. Contudo, mantiveram-se, no essencial, 0os custos
associados a atividade da empresa nomeadamente os de infraestrutura e de recursos
humanos.

Mesmo que venham a ser levantadas, total ou parcialmente, as restri¢des de operagdo, a
inexisténcia de rendimentos num periodo muito alargado, tiveram ja um forte impacto
sobre a sustentabilidade da empresa a nivel econémico e financeiro, inclusive a nivel de
tesouraria.

Por ultimo, o Conselho de Administragdo ndo quer deixar de expressar o seu
agradecimento:

- a todos os trabalhadores pelo seu empenho e dedicagdo a empresa;

- aos utentes, pela confianga que depositam nos Nossos servigos;

- a todas entidades parceiras, por acreditarem no projeto da Gesloures;

- a0 Municipio de Loures, pelo seu continuo apoio para que a GeslLoures possa continuar
a ser uma realidade.

Santo Anténio dos Cavaleiros, 23 de junho de 2020

O Conselho de Administracdo

)

Regina [élia ongflves Agogtinho Janeiro Carlos Manoel Viana da Cunha Luz Sérgio Manuel 1ratas
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BALANCO
a 31 de dezembro de 2019

gorrente

Activos fixos tangiveis

rente

Inventarios

Activos Intangiveis 209.26 567.83
Investimentos Financeiros 4,314.74 2,5618.32
Activos por impostos diferidos 14,536.91 14,536.91

Subtotal 3,113,097.63 3,128,479.10

Moeda: Unidade:
EUR Euros
Contribuinte: 502814063

7 3,094,036.72 3,110,856.04

16,142.18

1541040

Clientes 8 22,563.60 61,294.17
Estado e outros entes publicos 9 14,644.14 38,089.33
Qutros Créditos a receber 10 187,929.12 16,299.34
Diferimentos 11 10,858.06 6,962.70
Caixa e depdsitos bancarios 4 217,766.78 178,545.49
Subtotal 469,172.10 317,333.21

Total do activo 3,582,269.73 3,445,812.31

Capital Proprio e Passivo

apital Proprio

Capital realizado

12 | 3562,000.00

'3,562,000.00

Reservas legais 23,566.05 23,566.05
Outras reservas 2,772.79 2,772.79
Resultados transitados -1,043,106.14 -1,033,883.38
Outras variagdes de capital proprio 30,767.05 30,767.05

Subtotal 2,575,999.75 2,585,222.51
Resultado liquido do exercicio 25 26,851.78 -69,644.08

Total do capital proprio

PASSIVO

Provisées
Subtotal
Passive corrente ' |

Fornecedores

2,602,851.63 2,515,578.43

631277
6,312.77

14| 214572656 157,007.12

Estado e outros entes publicos 9 91,782.68 88,295.08
Financiamentos obtidos 4 226,500.00 256,500.00
Outras Dividas a pagar 13 402,795.62 373,679.15
Diferimentos 11 37,454.48 47,138.30
Subtotal 973,105.43 922,709.65

Total do Passivo 979,418.20 930,233.88

Total do capital proprio e do passivo 3,5682,269.73 3,445,812.31

GESLOURES, E. M.

O Conselho de Agministracédo
00‘ Q )
Regl\na Célia GongalvesjAgostinho Janeiro

NN\,

Carlos Manoel Viana da Cunha Luz  Sérgio Manugl Pratas

Contabilidade - (¢) Primavera BSS

O Contabilista Certificado

Artur Manuel Fung
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Moeda:
EUR
Contribuinte:

Unidade:
Euros
502814063

Demonstracao de Resultados por Natureza em 31 de dezembro de 2019

[~ Conta ‘ . RendimentoseGastos ~ [I'Notas | 31/12/2019 ~ 31/12/2
71172 Vendas e servigos prestadoé 15 2,251,580.85  2,155,759.72
75 Subsidios a exploracdo 5 938,978.49 802,783.40
785 685 Ganhos/Perdas imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos 0.00 0.00
73 Variagéo de Inventarios na produgéo 0.00 0.00
74 Trabalhos para a propria entidade 0.00 0.00
61 Custo das mercadorias vendidas e das matérias consumidas 16 -19,719.18 -15,860.94
62 Fornecimentos e servigos externos 17 -1,228,691.18  -1,234,796.79
63 Gastos com pessoal 18 -1,852,139.98 -1,718,857.30
7622 652 Imparidade de inventarios (perdas/reversdes) 0.00 0.00
7621 651 Imparidade de dividas a receber (perdas/reversées) 24 495.00 754,19
763 67 Provisdes (aumentos/reducgbes) 24 1,211.46 596.19
[7623/4;7627/8 653/4;657/8 |Imparidade de activos ndo depreciaveis / amortizaveis (perdas/reversdes) 0.00 0.00
77 66 Aumentos / Redugdes de justo valor 0.00 0.00
781/4; 786/8 Outros rendimentos e ganhos 19 123,502.94 88,060.72
681/4, 686/8|Outros gastos e perdas 20 -83,157.71 -52,540.92
Resultado antes de depreciaﬁﬁes, gastos de financiamento e impostos 132,060.69 25,898.27
761 64 Gastos / reversdes de depreciagdo e de amortizagdo 21 -83,334.16 -75,930.94
7625/6 655/6 |Imparidade de activos depreciaveis / amortizaveis (perdas/reversdes) 0.00 0.00
Resultado opefécional (antes de gastos de financiamento e impostos) 48,726.53 -50,032.67
79 Juros e rendimentos similares obtidos 22 69.84 36.93
69 Juros e gastos similares suportados 22 -12,202.10 -10,425.58
Resultado antes de impostos 36,5694.27 -60,421.32
812 Impostos sobre o rendimento do periodo 23 -9,742.49 -9,222.76
) Resultado liquido do periodo 26,851.78  -69,644.08

GESLOURES, E.M.

O Conselho de Administragdo

.

Reging Célia\{son,

oyl

Ives Agostinho Janeiro Carlos Manoel Viana da Cunha Luz  Sérgio Manual{Prat:

Contabilidade - (c) Primavera BSS

O Contabilista Certificado

Artur Manuel Fung
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Anexo ao Balang¢o e a Demonstracdo de Resultados

a 31 de dezembro de 2019

1. Identificagdo da Entidade

A GesLoures, Gestdo de Equipamentos Sociais, EM, Unipessoal, Lda., empresa pUblica municipal
constituida a 22 de Maio de 1992, com sede social na Rua Antdnio Caetano Bernardo, Piscina
Municipal de Loures, pessoa colectiva n.2 502 814 063, matriculada na Conservatdria do Registo
Comercial de Loures com o n.2 0001/920522, tem por objecto principal a construgdo, gestdo,
exploragio, manutencdo e concessdo dos equipamentos que, para esses fins, lhe sejam
destinados pela Cdmara Municipal de Loures, bem como a promogdo do desenvolvimento do
Concelho.

Os Estatutos da GesLoures, E.M. foram alterados, pela necessidade de adequagdo a Lei n.2
50/2012, de 31 de agosto, conforme deliberagbes dos Orgdos Executivo e Deliberativo do
Municipio de Loures, de 7 e 27 de fevereiro de 2013, respectivamente, tendo sido registados na
Conservatéria do Registo Comercial de Loures, sob a AP 5, de 2013/04/24.

Nos termos do n.2 2, do artigo 1.2 dos Estatutos acima mencionados, a GesLoures pode usar a
designacgdo abreviada de GeslLoures, E.M..

Todas as notas gque se seguem s3o expressas em euros.

0 Conselho de Administracdé da GesLoures é constituido por trés elementos, tendo a seguinte
composigdo no ano de 2019:

1 a 21 dejaneiro de 2019
Presidente — Paulo Jorge Piteira Ledo
Vogal — Carlos Manoel Viana da Cunha Luz

Vogal — Helena Cristina Indcio Candeias

22 de janeiro a 31 de dezembro de 2019
Presidente — Regina Célia Gongalves Agostinho Janeiro
Vogal — Carlos Manoel Viana da Cunha Luz

Vogal — Sérgio Manuel Pratas
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2. Referencial Contabilistico de Preparacdo das Demonstracoes Financeiras

2.1 Bases da Apresentacdo

A Gesloures, E.M. possui a sua contabilidade organizada nos termos do Sistema de Normalizag¢do
Contabilistica — SNC, aprovado pelo Decreto-Lei n.2 158/2009, de 13 de julho, com a redagdo dada
pelo Decreto-Lei n.2 98/2015, de 2 de junho, e as suas demonstragdes financeiras preparadas de
acordo com a legislacdo em vigor, aprovadas pela Portaria n.2 220/2015, de 24 de julho.

As demonstracdes financeiras anexas foram preparadas no pressuposto da continuidade das
operacBes, a partir dos livros e registos contabilisticos da empresa, mantidos de acordo com
principios contabilisticos geralmente aceites em Portugal.

A apresentacdo e divulgacdo destas demonstragdes financeiras obedece ao preceituado nas bases
de apresentacdo de demonstragdes financeiras integrantes do SNC bem como da NCRF 1 -
Estrutura e Contetido das Demonstracoes Financeiras, sendo todas as divulgagdes em notas feitas
por forca dessa NCRF, ou das NCRF aplicaveis as respectivas classes de activos e/ou passivos. Foi,
também, tida em conta a ado¢do dos modelos de demonstragdes financeiras gerais aprovados no
ambito do SNC.

Estas demonstracdes financeiras foram aprovadas em sede de Conselho de Administragdao em 23
de junho de 2020.

2.2 Disposic¢des derrogadas

Na preparacdo e apresentagdo das demonstragdes financeiras anexas foram integralmente
adotadas as disposicdes relevantes previstas no Sistema de Normalizagdo Contabilistica, ndo
existindo quaisquer derrogagoes.

2.3 Comparabilidade das rubricas do balango e da demonstragdo de resultados

Os critérios de reconhecimento e bases de mensuragdo adoptadas na preparagdo das
demonstracdes financeiras ndo sofreram alteragGes pelo que ndo existem quaisquer restrigbes ao
nivel da comparabilidade das diferentes rubricas do balango e da demonstragdo dos resultados.

3. Principais Politicas Contabilisticas
3.1. Bases de mensuragio usadas na preparagdo das demonstragoes financeiras

As principais bases de mensuracdo adoptadas pela entidade na preparagdo das demonstracbes
financeiras sao as seguintes:

3.1.1. Ativos fixos tangiveis

Com excepcdo dos terrenos e edificios as restantes categorias de bens que integram o ativo fixo
tangivel sdo mensurados segundo o modelo do custo previsto na NCRF 7, § 30, isto €, pelo custo
deduzido de qualquer depreciagdo acumulada e quaisquer perdas por imparidade acumuladas.

A depreciacdo dos ativos fixos tangiveis, com excepgdo dos terrenos, é reconhecida como gasto a
afectar os resultados operacionais, na base do método de célculo linear (quotas constantes), com
aplicacio de percentagens sobre o custo de aquisigdo/custo revalorizado, na base das seguintes
estimativas de periodos de vida Gtil esperada:
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DESCRICAO ANOS
Edificios e outras construgbes 20/50
Equipamento Basico 5/7/8
Equipamento de transporte 4/8
Ferramentas e utensilios 4
Equipamento administrativo 3/5/8/10

3.1.2. Inventdarios

Os inventarios encontram-se mensurados ao mais baixo custo, entre o valor de custo e o valor
realizédvel liquido, obedecendo ao disposto na NCRF 18, §9. Como critério de movimentacdo é
adoptado o FIFO. Na data de relato, foi estimado o valor de realizagdo liquido tendo em
consideragdo as condigbes de mercado.

3.1.3. Ativos e passivos financeiros

Os ativos e passivos financeiros sdao mensurados, em cada data de relato: (i) ao custo ou custo
amortizado menos qualquer perda por imparidade; e (ii) ao justo valor com as alteragdes de justo
valor a serem reconhecidas na demonstracdo de resultados.

Sd0 mensurados ao custo, de acordo com os § 12 a 14 da NCRF 27, os seguintes instrumentos
financeiros:

- Clientes e outras contas a receber ou a pagar;

- Empréstimos bancarios.

3.1.4. Caixa e seus equivalentes

A rubrica de caixa e equivalentes de caixa constante do balango inclui meios liguidos de
pagamento (caixa e depdsitos bancdrios imediatamente mobilizaveis).

3.1.5. ProvisGes, passivos contingentes e ativos contingentes

As provisGes sdo reconhecidas quando a entidade possui uma obrigacdo presente (legal ou
construtiva) como resultado de um acontecimento passado e seja provavel que um exfluxo de
recursos que incorporem beneficios econémicos seja necessario para liquidar a obrigagdo e possa
ser efectuada uma estimativa fidvel da quantia da obrigac¢do. As provistes sdo revistas na data de
cada relato e sdo ajustadas de modo a reflectir a melhor estimativa a essa data, baseada na
informacdo mais fidvel existente na data em questdo. Quando o efeito temporal estimado é
significativo a estimativa efectuada toma em consideragdo o respectivo valor actual.

Os passivos contingentes sdo definidos, de acordo com a NCRF 21, como: (i) uma obrigacdo
possivel que provenha de acontecimentos passados e cuja existéncia somente sera confirmada
pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais acontecimentos futuros incertos nao totalmente sob
controlo da entidade; ou (ii) uma obriga¢do presente que decorra de acontecimentos passados,
mas que ndo reconhecida, porgue ndo é provdvel que um exfluxo de recursos incorporando
beneficios econémicos seja exigido para liquidar a obrigacdo ou a quantia da obrigagdo ndo pode
ser mensurada com suficiente fiabilidade.
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Os passivos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragBes financeiras, sendo os
mesmos, objecto de divulgagdo, a menos que a possibilidade de uma saida de fundos afectando
beneficios econémicos futuros seja remota, caso este em que ndo sao sequer objecto de
divulgacdo.

Os ativos contingentes sdo possiveis ativos que surgem de acontecimentos passados e cuja
existéncia somente serd confirmada pela ocorréncia, ou ndo, de um ou mais eventos futuros,
incertos e ndo totalmente sob o controlo da entidade.

Os ativos contingentes ndo sdo reconhecidos nas demonstragfes financeiras sendo unicamente
objecto de divulgagdo quando é provavel a existéncia de um beneficio econémico futuro.

3.1.6. Imposto sobre rendimento

.

O imposto sobre o rendimento do exercicio é calculado com base no resultado tributdvel da
entidade tomando em consideragdo a tributagdo diferida.

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais da entidade estdo sujeitas a revisdo e
correcdo por parte da Administragdo Tributdria durante um periodo de quatro anos (cinco anos
para a Seguranca Social), exceto quando tenha havido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos
beneficios fiscais, ou estejam em curso inspegdes, reclamagdes ou impugnagdes, casos estes em
que, dependendo das circunstdncias, os prazos sdo alongados ou suspensos.

0 Orgdo de Gestdo da entidade entende que eventuais corre¢des resultantes de revisdo por parte
da Administracdo Tributaria a situacdo fiscal e parafiscal da entidade, em relacdo aos exercicios
em aberto, ndo deverio ter um efeito significativo nas demonstragdes financeiras anexas.

Nos termos da legislacdo em vigor, a entidade encontra-se sujeita, adicionalmente, a tributagdo
auténoma sobre um conjunto de encargos as taxas legalmente previstas.

3.1.7. Reconhecimento do rédito e regime do acréscimo
0 rédito é registado pelo justo valor dos ativos recebidos ou a receber, liquidos de descontos.

0 rédito associado as vendas e prestacdes de servigos é reconhecido nos resultados operacionais
do periodo a que diz respeito, ndo obstante poderem ser recebidas em periodos diferentes, de
acordo com o regime de acréscimo. Nos casos de juros debitados a clientes, essas quantias sdo
reconhecidas em separado como rédito de juros, afetando a parte financeira dos resultados
correntes, também em base de acréscimo.

As vendas e servicos prestados sdo apresentados liguidos de devolugbes e de descontos
comerciais.

Os juros e proveitos financeiros sdo reconhecidos de acordo com o principio do acréscimo e de
acordo com a taxa de juro efectiva aplicavel.

3.1.8. Gastos de financiamento

Os gastos de financiamento sdo reconhecidos no periodo em que sdo incorridos, numa base de
acréscimo, de acordo com o tratamento de referéncia da NCRF 10.

3.1.9. Subsidios publicos

Os subsidios estatais sdo reconhecidos apenas quando existir seguranga de gue a empresa
cumprird as condigBes inerentes a sua atribuicdo designadamente o investimento efetivo nas
aplicacBes relevantes, e que os subsidios serdo recebidos.
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Os subsidios ao investimento recebidos com o objetivo de compensar a empresa por
investimentos efetuados em ativos imobilizados sdo incluidos na rubrica valores a pagar correntes
e ndo correntes, consoante o periodo esperado do seu reconhecimento, e reconhecidos em
resultados durante a vida util estimada do respectivo ativo subsidiado por dedugdo ao valor das
respectivas amortizagdes.

Os subsidios a exploragdo, recebidos com o objetivo de compensar a empresa por gastos
incorridos, sdo registados na demonstragdo dos resultados de forma sistemdtica durante os
periodos em que sdo reconhecidos os gastos que aqueles subsidios visam compensar, bem como
o valor acumulado dos periodos anteriores ao reconhecimento inicial do subsidio.

3.1.10. Gastos com o pessoal

Os heneficios a curto prazo dos empregados sdo reconhecidos como gasto do periodo. Os
beneficios a curto prazo incluem os salarios, ordenados e contribui¢des para a Seguranga Social.

Caso o valor do gasto seja superior ao valor das quantias ja pagas a diferenca é registada como
um passivo, tais como os valores associados a direitos a férias e subsidio de férias e outros
equiparaveis.

3.1.11. Responsabilidades e gastos com beneficios pés-emprego

A empresa ndo tem qualquer sistema proprio complementar a seguranga social, em matéria de
complementos a reforma dos trabalhadores.

3.1.12. Eventos subsequentes

Os eventos ocorridos ap6s a data do balango que proporcionem provas ou informacdes adicionais
sobre condi¢bes que existiam a data do balango sdo refletidos nas demonstragdes financeiras. Os
eventos apos a data do balango que sejam indicativos de condi¢Bes que surgiram ap6s a data do
balanco, quando materiais, sdo divulgados no anexo as demonstragdes financeiras.

3.2. Outras politicas contabilisticas relevantes

Na preparagdo das demonstragGes financeiras foram devidamente tomadas em consideragdo as
quatro principais carateristicas qualitativas enunciadas na estrutura conceptual do Sistema de
Normalizagdo Contabilistica: (i) compreensibilidade; (ii) relevancia; (iii) fiabilidade; e (iv)
comparabilidade.

4. Fluxos de Caixa

4.1. Caixa e seus Equivalentes

Nio existem saldos de caixa e seus equivalentes que ndo estejam disponiveis para uso.
4.2. Desagregacao dos valores inscritos na rubrica de caixa e de depdsitos bancarios

A discriminacdo de caixa e seus equivalentes a 31 de dezembro de 2019 e 2018 e a sua
reconciliagio com os valores e 0 montante de disponibilidades constantes no balango, sdo como
se segue:
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Rubricas 31/12/2019 31/12/2018

Numerario 1.990,00 1.990,00
Depdsitos a Ordem 215776,78 176.555,49
Depdsitos a Prazo 0,00 0,00
Aplicagbes de Tesouraria 0,00 0,00
Outras Aplicagdes 0,00 0,00
Descobertos Bancarios 0,00 0,00
Caixa e seus equivalentes 217.766,78 178.545,49
Descobertos Bancarios 0,00 0,00
Disponibilidades constantes do Balango 217.766,78 178.545,49

4.3, Gestao dos Riscos Financeiros

A Gesloures, E.M., esta apenas sujeita a risco de taxa de juro, relativamente ao empréstimo que
tem contratado com o Millennium BCP. Em termos de risco cambial, 0 mesmo ndo existe, dado
que as transacgdes estdo denominadas em euros. Ao nivel do risco de crédito, o mesmo ndo se
coloca, dado que a empresa tem gerado fundos suficientes para fazer face as obrigagOes
assumidas.

A data de 31 de dezembro a empresa tinha a decorrer um empréstimo de Curto Prazo para Apoio
a Tesouraria, tipo conta corrente, no valor de € 226.500,00, que vence juros a taxas normais do
mercado para este tipo de operagdo de financiamento.

5. Partes Relacionadas

5.1. O Capital Social da Gesloures é detido a 100% pelo Municipio de Loures, dispondo a
GeslLoures de autonomia administrativa, financeira e patrimonial, nos termos previstos nos
Estatutos.

0O Municipio de Loures exerce a sua Fungao Accionista, enquanto Unico titular do Capital Social,
nos termos previstos no artigo 19.2 dos Estatutos da GesLoures.

5.2. Os membros da Assembleia Geral e do Conselho de Administragdo, desempenham as suas
fungdes sem remuneragdo.

5.3. Em 31 de dezembro de 2019 encontravam-se contabilizados os Contratos de Prestagdo de
Servigos celebrados com a Camara Municipal de Loures, no &mbito dos Programas de
Hidrocinesioterapia, Natagdo Pura e Hidroginastica, no montante total de € 230.190,01.

5.4. A 31 de Dezembro de 2019 encontra-se contabilizado um contrato-programa, com referéncia
ao periodo de 1 de janeiro a 31 de dezembro de 2019, compreendendo a atribuigdo de uma
comparticipagdo financeira de €930.000,00.
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Operagdes Intra Grupo

31/12/2019
Contas SNC Saldo Inicial Aumento Redugdo Saldo Final

21121 - CML 41 349,87 80 219,89 121 569,76 0,00
2681 - CML 0,00 990 421,32 990 421,32 0,00
2721905 - CML (Acréscimo) 0,00 152 516,93 0,00 152 516,93
22121- CML 120,00 1 440,00 1 440,00 120,00
27822009- SIMAR 0,00 0,00 0,00 0,00
211110264 - Lparque 0,00 758,91 758,91 0,00
22111113-SIMAR 4 928,29 53 827,94 54 247,74 4 508,49
22111153-SIMAR 0,00 16 063,86 15 858,22 205,64

46 398,16 1295 248,85 1184 295,95 157 351,06
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6. Ativos Intangiveis

@

F

Os Ativos Intangiveis registados compreendem os programas de computador e licencas,
contabilizados na conta 443, amortizados pelo método das quotas constantes, com uma vida Util

de trés anos.

Movimentos nos ativos intangiveis — 2018

1 de janeiro de 2018
Custo de aquisi¢do
Depreciagdes acumuladas
Valor liquido

31 de dezembro de 2018

Adicdes

Regularizagdes

Transferéncias e abates

Depreciagdo — exercicio

Depreciagdo - transferéncias e abates
Valor liguido

31 de dezembro de 2018
Custo de aquisicdo
DepreciagBes acumuladas

Valor liquido

Movimentos nos ativos intangiveis — 2019

1 de janeiro de 2019
Custo de aquisigao
Depreciagdes acumuladas
Valor liquido

31 de dezembro de 2019

Adicdes

Regularizacdes

Transferéncias e abates

Depreciagdo — exercicio

Depreciagdo - transferéncias e abates
Valor liquido

31 de dezembro de 2019
Custo de aquisi¢do
Depreciages acumuladas

Valor liquido

GeslLoures, Gestdao de Equipamentos Sociais, E.M., Unipessoal, Lda.
ABDR - Prestagdo de Contas —2019

Programas de Licengas de

computador Computador Total
22.820,42 4.192,54 27.012,96
(22.820,42) (3.266,14) (26.086,56)
- 926,40 926,40
- 167.05 167.05
- (525.62) (525.62)
- (493.26) (493.26)
22.820,42 4.359,59 27,180.01
(22.820,42) (3.791,76) (26,612.18)
- 567.83 567.83

Programas de Licengas de

computador Computador Total
22.820,42 4.359,59 27.180,01
(22.820,42) (3.791,76) (26.612,18)
- 567.83 567.83
- (358,57) (358,57)
- (358.57) (358,57)
22.820,42 4.359,59 27.180,01
(22.820,42) (4.150,33) (26.970,75)
- 209.26 209.26
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8. Clientes

Em 31 de dezembro de 2019, a decomposicdo da rubrica de Clientes, é como se segue:

31/12/2019 31/12/2018
N&o Nio
Corrente Total Corrente Total
corrente corrente

Clientes Gerais 22 563,60 0,00 22 563,60 19 944,30 0,00 19 944,30
Clientes Cliente mae 0,00 0,00 0,00 41 349,87 0,00 41 349,87
Clientes Cobranga duvidosa 10 273,53 10 273,53 10 768,53 10 768,53

32 837,13 0,00 32 837,13 72 062,70 0,00 72 062,70
Imparidades -10 273,53 0,00 -10 273,53 -10 768,53 0,00 -10 768,53
Total 22 563,60 0,00 22 563,60 61 294,17 0,00 61 294,17

9, Estado e Outros Entes Publicos

No exercicio findo em 31 de dezembro de 2019, os saldos com o Estado eram os seguintes:

31/12/2019 31/12/2018
Devedor Credor Devedor Credor

PEC/PC 14 603,88 38 061,46

IRC / Derrama 9 742,49 9222,76
IRS 16 878,90 15 574,04
IVA 22,79 29 881,56 18,63 31 864,32
Contribuigdes Seg. Social 33716,35 30 084,37
Outros Impostos 17,47 1563,38 9,24 1 549,59
Total 14 644,14 91782,68 38 089,33 88 295,08

De acordo com a legislagdo em vigor, as declaragdes fiscais estdo sujeitas a revisdo e correcgdo
por parte das autoridades fiscais durante um periodo de quatro anos (5 anos para a Seguranga
Social).

Exceto quando tenham ocorrido prejuizos fiscais, tenham sido concedidos beneficios fiscais, ou
estejam em curso inspe¢des, reclamagdes ou impugnagdes, casos estes em que, dependendo das
circunstancias, os prazos sdo alongados ou suspensos.

Deste modo, as declaracbes fiscais da empresa dos anos de 2016 a 2019 poderdo vir ainda ser
sujeitas a revisao.

A Administragdo da empresa considera que as correcgdes resultantes de revisGes/inspecgdes por
parte das autoridades fiscais aguelas declaragbes de impostos ndo deverdo ter um efeito
significativo nas demonstragdes financeiras em 31 de dezembro de 2019.

Nos termos do artigo 81.2 do Cddigo do Imposto sobre o Rendimento das Pessoas Coletivas a
empresa encontra-se sujeita adicionalmente a tributagdo autonoma sobre um conjunto de
encargos as taxas previstas no artigo mencionado.

GesLoures, Gestdo de Equipamentos Sociais, E.M., Unipessoal, Lda. 45
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10. Outros Créditos a receber

&

No exercicio findo a 31 de dezembro de 2019, a decomposicdo da rubrica de Qutras contas a

receber, é como segue:

31/12/2019 31/12/2018
Corrente o Total Corrente b Total
corrente corrente

Publicidade 4893,87 0,00 4893,87 4893,87 0,00 4893,87
Mensalidades a receber 3349,37 0,00 3349,37 25,71 0,00 25,71
CML 152516,93 0,00 152516,93 0,00 0,00 0,00
QOutros 27168,95 0,00 27168,95 11379,76 0,00 11379,76

187929,12 0,00 187929,12 16299,34 0,00 16299,34

11. Diferimentos

No exercicio findo a 31 de dezembro de 2019, a GesLoures tem registado na rubrica de

diferimentos os seguintes saldos:

31/12/2019 31/12/2018
Gastos a Rendimentos a Gastos a Rendimentos a
Reconhecer reconhecer Reconhecer reconhecer
Seguros pagos antecipadamente 7 562,59 5 840,76
Contratos de assisténcia 685,28 98,19
Bancos 0,00 0,00
Outros 2 610,19 1023,75
Rendimentos diferidos 36 887,80 31588,17
Rendimentos terceiros diferidos 0,00 14 999,95
QOutros 566,68 550,18
Total 10 858,06 37 454,48 6 962,70 47 138,30

12. Capital Realizado

O capital social, encontra-se integralmente subscrito e realizado, sendo detido na sua totalidade

pelo Municipio de Loures.

GeslLoures, Gestido de Equipamentos Sociais, E.M., Unipessoal, Lda.
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13. Outras Dividas a Pagar

Em 31 de dezembro de 2019, o detalhe da rubrica Outras Contas a Pagar, é como segue:

Férias e Subsidio de Férias
Remuneragoes
ContribuigGes

Juros

FSE

Seguros

QOutros

14. Fornecedores

0

31/12/2019 31/12/2018
Ndo Ndo
Corrente Total Corrente Total
corrente corrente

220 179,66 0,00 220179,66 180 620,60 0,00 180 620,60
13 542,49 0,00 13 542,49 13 610,10 0,00 13 610,10
52 078,92 0,00 52 078,92 42 897,40 0,00 42 897,40
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
69 318,63 0,00 69 318,63 78 215,64 0,00 78 215,64
0,00 0,00 0,00 3989,05 0,00 3 989,05
47 675,92 0,00 47 675,92 54 346,36 0,00 54 346,36
402 795,62 0,00 402 795,62 373679,15 0,00 373 679,15

Em 31 de dezembro de 2019, os saldos de fornecedores, sdo como segue:

Fornecedores Gerais

Fornecedores de Investimento

31/12/2019 31/12/2018
209 360,98 135 260,96

5211,67 21 836,16
214 572,65 157 097,12

15. Rédito (Vendas e Prestacdes de Servigos)

0 rédito obtido no periodo resulta da atividade corrente da GesLoures, sendo o valor global de €

2.251.580,85, como segue:

Vendas
Prestagdo de Servigos

31/12/2019 31/12/2018
9 052,06 10 100,81
2242 528,79 2145 658,91
2 251 580,85 2155 759,72

16. Custo das Mercadorias Vendidas e das Matérias Consumidas

As rubricas de inventarios sdo compostas conforme consta do quadro infra:

P. QUIMICOS MERCADORIAS TOTAL

Existéncias Iniciais 319777 12 944,41 16 142,18
Compras 12 726,88 8 372,50 21 099,38
Regularizacdes existéncias 0,00 -2111,98 -2111,98
Devolucdes 0,00 0,00 0,00
Descontos e abatimentos 0,00 0,00 0,00
Existéncias finais 3 363,01 12 047,39 15 410,40
Custo das mercadorias e matérias 12 561,64 7 157,54 19 719,18
consumidas

GesLoures, Gestdo de Equipamentos Sociais, E.M., Unipessoal, Lda. a7
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17. Fornecimento e Servicos Externos

O detalhe dos gastos com fornecimentos e servigos externos é como segue:

Electricidade

Combustiveis

Agua

Gas

Ferramentas

Livros e document. Técnica
Material de escritério

Material de informatica

Artigos para Oferta

Rendas e alugueres
Comunicagdo

Seguros

Deslocacdes e Estadas
Honordérios

Contencioso e notariado
Conserv.e reparagdo(viaturas)
Conserv.e reparagdo
Publicidade e propaganda
Limpeza, higiene e conforto
Vigildncia e seguranca
Trab.especializados(analis. agua)
Trab.especializados(aud+ roc)
Trab.especializados(advogados)
Trab.especializados(informatica)
Trab.especializados(Limpeza)
Trab. Especializados(Recolha residuos)
Trab. Especializados{outros)
Material apoio

Servigos bancarios

QOutros forn. e servigos

31/12/2019 31/12/2018
205 174,28 198 598,53
5298,31 3 841,47
48 956,40 49 685,70
193 265,79 209 570,59
19 198,07 9 353,07
115,42 892,93
1558,98 3914,55
3072,42 1872,70
5 346,88 1235,90
2 985,87 999,95
9 609,89 11 170,24
6 610,66 8 120,99
44 126,23 31700,91
459 040,75 483 792,89
275,00 269,00
5 701,96 2017,72
53 516,06 76 178,23
5622,36 7 360,86
8 849,68 9 418,02
14 703,45 12 519,28
11 363,22 10 186,99
9 293,06 6 661,40
0,00 2467,17
7 870,29 8 932,07
68 631,37 55 468,34
2 388,39 2 373,84
10 830,63 2 020,27
10 436,30 8 405,65
10 510,57 11 798,45
4 338,89 3 969,08
1228 691,18 1234 796,79
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18. Gastos com Pessoal

31/12/2019 31/12/2018
Remuneragdes
Orgios Saciais 44 120,69 0,00
Pessoal 1461 194,31 1402 171,52
Pensdo Vitalicia 605,73 596,19
1505 920,73 1402 767,71
Encargos Sociais
Encargos sobre Remuneragdes 324 320,57 292 524,09
Seguros 10 452,36 16 103,77
Formacgdo 822,00 2 862,04
Fardamento 4707,38 544,38
Outros 5916,94 4 055,31
346 219,25 316 089,59
1852 139,98 1718 857,30

19. Outros Rendimentos

A rubrica de outros rendimentos e ganhos pode ser apresentada como segue:

31/12/2019 31/12/2018
Concessdo de Exploragdo 50 629,26 53 462,45
Publicidade e Patrocinio 18 171,78 22 431,20
Outros Rendimentos 54 701,90 12 167,07
123 502,94 88 060,72

20. Outros Gastos

A rubrica de outros gastos pode ser apresentada como segue:

31/12/2019 31/12/2018
Impostos 44 707,09 38 829,62
Perdas em inventarios 4,66 1621,37
Outros 38 445,96 12 089,93
83 157,71 52 540,92
21. Gastos / Reversdes de Depreciagdo e Amortizagao
31/12/2019 31/12/2018
Depreciagdo ativo intangivel 358,57 525,62
Depreciagdo ativo tangivel 82 975,59 75 405,32
Depreciages do exercicio 83 334,16 75 930,94

GeslLoures, Gestdo de Equipamentos Sociais, E.M., Unipessoal, Lda.
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22. Gastos e Rendimentos Financeiro

Juros e gastos similares suportados
Juros pagos
Outros gastos de financiamento
Gastos financeiros

Juros e rendimentos similares obtidos
Juros
Outros

23. Imposto do Exercicio

A decomposicdo do montante do
financeiras, é conforme mapa infra:

IRC
Derrama
TributagGes Auténomas

S

31/12/2019 31/12/2018

7598,07 8 087,49

4 604,03 2 338,09

12 202,10 10 425,58

69,84 36,93

0,00 0,00

69,84 36,93

imposto do exercicio reconhecido nas demonstragbes

31/12/2019 31/12/2018
0,00 0,00
533,52 0,00
9 208,97 9222,76
9742,49 9222,76

A empresa tem registado imposto diferido ativo atentos os prejuizos fiscais verificados em

exercicios anteriores, e que tém sido

utilizados.

24. Provisdes, Passivos Contingentes e Activos Contingentes

A conta de Provisfes contém os seguintes movimentos:

Saldo inicial Reforco Reversdo Saldo final

Provisoes:
Acidentes trabalho doencas profissionais 7 524,23 0,00 1211,46 6312,77

Total 7 524,23 0,00 1211,46 6312,77

Saldo inicial Reforgo Reversdo Saldo final
Dividas de terceiros:
Clientes de cobranca duvidosa 10 273,53 0,00 0,00 10 273,53
Qutros devedores 29 635,47 0,00 495,00 29 140,47
Total 39 909,00 0,00 495,00 39414,00

No ano de 2019 a GesLoures tem registada como Perdas por Imparidade acumuladas o valor total
de € 39.414,00 (€10.273,53 relativos a clientes de cobranga duvidosa e €29.140,47 relativos a

outros devedores).

GesLoures, Gestédo de Equipamentos Sociais, E.M., Unipessoal, Lda.
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25. Aplicagdo do Resultado Liquido do Exercicio

Propde-se que o resultado liquido do exercicio apurado no ano 2019 seja transferido para a conta
de “Resultados Transitados”.

26. Divulgagdes exigidas por diplomas legais
Remunerag¢des da Administracdo

1 a 21 de janeiro de 2019

Presidente — Paulo Jorge Piteira Ledo

Vogal — Carlos Manoel Viana da Cunha Luz
Vogal — Helena Cristina Indcio Candeias

0 Conselho de Administracdo exerce fungdes de forma ndo remunerada.

22 de janeiro a 31 de dezembro de 2019

Presidente — Regina Célia Gongalves Agostinho Janeiro
Vogal — Carlos Manoel Viana da Cunha Luz

Vogal — Sérgio Manuel Pratas

A Presidente do Conselho de Administragdo, com fungdes executivas, desempenha fungdes
remuneradas, e os restantes membros de forma ndo remunerada.

No ano de 2019, os gastos com a remuneragdo da Administragdo foram:

Remuneragdes 31/12/2019
Vencimentos 31 036,80
Subsidios de Férias e Natal 5633,47
Despesas de Representagdo 6 293,86
Subsidio de Alimentag&o 1156,56

44 120,69

Honordarios faturados pelo Revisor Oficial de Contas

Para efeitos e nos termos do Decreto-Lei 534/80, de 7 de novembro, refere-se que a empresa nao
apresenta dividas a Autoridade Tributdria e Aduaneira, nem ao Centro Regional de Seguranca
Social, nem a quaisquer outras entidades publicas.

No ano de 2019 foram faturados € 6.540,00, referente aos honorarios pelo servico de revisdo
legal de contas, do corrente ano.

O Contabilista Certificado

GesLoures, Gestdo de Equipamentos Sociais, E.M., Unipessoal, Lda. 51
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Artur Fung

‘ 0 Conselho de Administracdo
il oo ha &
Regirla C¥lia doncalvés Agostinho Janeiro  Carfos Manoel Viana da Cunha Luz Sérgio Mg@nuel Pratas
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GESLOURES, E.M.

Moeda:

Contribuinte:

Unidade:
Euros
502814063

Demonstragao de resultados por Fungoes a 31 de dezembro de 2019

~N o o B Ww

10
11
12

13

;i Notas e 31/12!2019 . _ :31”2!2(}18
Vendas e servigos prestados 15 2,251,580.85 2,155,7569.72
Custo das vendas e dos servigos prestados 16/17 -1,248,410.36 -1,250,657.73
Resultado bruto 1,003,170.49 905,101.99
Outros rendimentos 5/19 1,062,481.43 890,844.12
Gastos de distribuigio pe s # ' 0.00 0.00
Gastos administrativos 18 -1,852,139.98 -1,718,857.30
Gastos de investigagdo e desenvolvimento 0.00 0.00
Outros gastos 20 -166,491.87 -128,471.86
Resultado operacional 47,020.07 -51,383.05
Gastos de financiamento (liquidos) 22 -12,132.26 -10,388.65
Resultados imputados de subsidiarias, associadas e empreendimentos 0.00 0.00
Rendimentos de investimentos financeiros 0.00 0.00
Perdas de imparidade e suas reversdes 24 1,706.46 1,350.38
Ganhos (perdas) cambiais 0.00 0.00
Resultado antes de impostos 36,594.27 -60,421.32
Imposto sobre o rendimento do periodo 23 -9,742.49 -9,222.76
Resultado liquido do periodo 26,851.78 -69,644.08

O Conselho de Administracéo

Regina Cédlia Goficalved/Agogtinho Jéheiro  Carlos Manoel Viana da Cunha Luz

GESLOURES, E. M.

,,Q,,(}..ch

Sérgio Manuel

Contabilidade - fc) Primavera BSS

O Contabilista Certificado

9¢/Ju /?m«%

Artur Manuel Fung
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GESLOURES, E.M.

Recebimentos de Clientes
Pagamentos a Fornecedores
Pagamentos ao Pessoal
Caixa geradas pelas operagbes

Pagamento/Recebimento do imposto sobre o rendimento
Outros Recebimentos/Pagamentos relativos a actividade operacional

Fluxos das actividades operacionais (1)
Pagamentos respeitantes a:
Activos fixos tangiveis
Activos Intangiveis
Investimentos financeiros
Outros Activos

Recebimentos provenientes de:
Activos fixos tangiveis
Activos Intangiveis
Investimentos financeiros
Outros Activos
Subsidios ao investimento
Juros e rendimentos similares
Dividendos

Fluxos das actividades de investimento (2)

Recebimentos provenientes de

Exercicio:

2019
EUR
Euros

Demonstragio de Fluxos de Caixa (Método Directo)
31 de dezembro 2019

Contribuinte:
502814063

2,649,219.42

2,572,549.99
-1,323,876.36 -1,435,634.66
-1,168,162.00 -1,044,337.90
90,511.63 169,246.86
-252,148.21 -534,838.47
-665,865.96 -336,454.03
-817,502.54 -702,045.64
-100,972.61 -118,648.56
0.00 -199.88
-2,320.91 -1,412.67
0.00 0.00
-103,293.52 -120,261.11
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
0.00 0.00
69.84 27.69
0.00 0.00
69.84 27.69
-103,223.68 -120,233.42

Financiamentos obtidos % St 0.00 0.00
Realizagées de capital e de outros instrumentos de capital proprio 0.00 0.00
Cobertura de prejuizos 60,421.32 0.00
Subsidios 938,978.49 802,783.40
Outras operagdes de financiamento 0.00 0.00
999,399.81 802,783.40

Pagamentos respeitantes a:
Financiamentos obtidos -30,000.00 -28,500.00
Juros e gastos similares -9,452.30 -11,662.80
Dividendos 0.00 0.00
Redugtes de capital e outros instrumentos de capital proprio 0.00 0.00
Outras operagdes de financiamento 0.00 0.00
-39,452.30 -40,162.80
Fluxos de actividades de financiamento (3) 959,947.51 762,620.60
Variagdo de caixa e seus equivalentes (1 + 2 + 3) 39,221.29 -59,658.46
Efeitos das diferengas de cambio 0.00 0.00
Caixa e seus equivalentes no inicio do periodo 178,545.49 237,977.65
Caixa e seus equivalentes no fim do periodo 217,766.78 178,545.49

0 Conselho de Adyinistragdo
"""L\G
v W /o Yu &"{ 2
Reging Céli

Gongllives Agbstinho Janeiro ~ Carlos Manoel Viana da Cunha Luz

Contabilidade - (c) Primavera BSS

Sérgio Manuel \Pratas

0 Contabilista Certificado

Ao st

Artur Manuel Fung
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